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Derybos Genevoje Eina
Pirmyn, Bet Gan Lėtai

Labradore pastebėtas nau-1 ištyrus tą duobę, kurią vei- atrasta Kvebeko provincijos 
jas apskritas ežeras su ža-! kiaušiai išmušė kada nors šiaurėje. Ji yra 175 pėdų 
liu vandeniu. Ruošiasi yykti kritęs didelis meteoras. Duo- skersmenyje, Mokslininkus 
ekspedicija iš 8 vyrų, kad bė mažesnė, negu anksčiau j domina žalias vanduo.

Sako Prancūzija Sutinka Perleisti 
Komandą Indokinijoj Amerikiečiams

GENEVA. — Jau šešta sa
vaitė, kaip eina čia derybos 
dėl sureguliavimo Korėjos ir 
Indokinijos problemų. Kon
ferencija eina pirmyn, bet 
labai lėtai.

Abidvi pusės padėjo ant 
stalo savo planus ir pasiūly
mus. Įvyko daug diskusijų ir 
net pasitarimų už uždarų du
rų. Nekurtos kliūtys buvo 
pašalintos, bet dar daugiau 
liko pašalinti, kol bus suda
ryti pagrindai taikai.

Indokinijos reikale nueita 
iki to, kad pradėta svarstyti 
paliaubų klausimas. Visos 
dalyvės sutiko pakviesti abie 
jų kariaujančių pusių armijų 
atstovus dėl aptarimo paliau
bų "linijos”, tai yra, kur ku- 

; ri armija turėtų apsistoti.
Jie turi apkalbėti šią pro

blemą ir raportuoti konfe
rencijai savo nutarimus. Bet 
jų užduotis labai didelė. Visų 
pirmiausiai dėl to, kad tenai 
nėra tokios aiškios linijos,

HANOI. — Francūzai, ne
norėdami panešti ant savo 
pečių daugiau ir didesnių 
pralaimėjimų, ypač tuo me
tu, kai nedaug vietos pasi
traukimui bėra, sakoma su
tinka su amerikiečių reikala
vimu pervesti jiems komandą 
Indokinijoje už paramą, ku
rios francūzai prašo.

Esą, amerikiečiai nori, kad

Sako Radioaktyvumas 
Gali Iššaukti Vėžį

TOKIJO. — Profesorius 
Tamaki Imai įspėja pasaulį, 
kad jis nežaistų su atomais, 
nes su jais galima sudaryti 
žmonijai didelį pavojų. Jis 
teigia, kad ir taikiems Reika
lams naudojimas atominės 
energijos sudaro pavojų. į

Atominių veiksnių sukeltas
radioaktyvumas, sako jis, 
gali iššaukti vėžio ir leuke
mijos ligas.

Profesorius Imai yra Kiju- 
šu universiteto medicinos fa
kulteto galva.

Radioaktyvus lietus, kurs 
- dažnai pasirodo virš Japoni
jos po amerikiečių eksperi
mentų su H-bombomiš, taip-

būtų priimta jų strategija, 
perorganizuotas visas apsi
gynimas, o tik tuomet jie su
tiksią duoti didesnę pagalbą. 
Francūzai tuos reikalavimus 
esą patenkinę, jei informaci
jos neklaidingos.

Eina gandai, kad amerikie
čiai pradėsią iš naujo orlai
viais gabenti francūzų su- 

| tvirtinimus iš Afrikos. Tenai 
būsią pasiųsti nauji rekrūtai, 
kurių Lamelio valdžia neturi 
teisės siųsti į Indokinijos 
frontus.

Francūzai šiuo tarpu Rau
donosios upės deltoj turį virš 
40,000 kariuomenės. Tuo tar
pu yra skelbiama, kad pa
čioj deltoj yra arti 100,000 
vietnamiečių, kuriems. į pa
galbą ateina ta kariuomenė, 
kuri sumušė francūzus Dien 
Bien Phu. •

Amerikiečiai apsiėmę, kaip 
sako tie patys šaltiniai, į-

atstovas, generalmajoras J. 
W. O’Daniel, kurs suorgani
zavo Pietų Korėjos ginkluo
tas jėgas. Bet francūzai pri
vertė jį numesti vieną žvaigž
dę iš trijų. Kodėl tas jiems 
taip apėjo, nežinia.

Francūzų orlaiviai bom
barduoja vietnamiečius, ku
rie veržiasi linkui Hanoi iš 
visos eilės vietų. Ypatingai 
francūzams sudaro pavojų 
veržimasis" iš pietų pusės.

Australijoj Mažas 
Pašokimas Kairėn

SYDNEY. — Praėjusieji 
rinkimai į parlamentą paro
dė, kad Anstralijoje mažas 
žmonių pasukimas kairėn.

Darbiečių opozicija laimė
jo keturias vietas.

steigti du didelius kariuome
nės lavinimo centrus. Klausi
mas tiktai, kiek rekrūtų bus 
galima gauti. Bao Dai skelbė 
mobilizaciją, bet labai mažai 
kas klausė tos mobilizacijos. 
Amerikiečių įstojimas gali

Daviniai dar negalutini, 
bet manoma, kad premjero 
Menzies koalicija turės 64 
vietas, o darbiečių opozicija 
57 vietas,

i Australijoje veikia įstaty- 
dar labiau nustatyti vieti- mas> ^urs skaito balsavimą 
nius prieš Bao Dai ir jo sėto Prievole. Nedalyvavusieji ga

li būti baudžiami.
Menzio koalicija išrinkta

rus.
gi galįs būti priežastimi mi- ( Indokinijoje tariasi su vie
netų ligų.. ‘ įtiniais valdonais amerikiečių trečiam 3 metų terminui.

Torontas Pakels 
Galvėkariy Fėrą

TORONTO.Pradedant 
liepos 1, Torontas bus pada
lintas į tris zonas, kas liečia 
gatvėkarių ir busų fėrą, ir 
bus. nustatyti atitinkami fė- 
rai kiekvienai zonai.

Centrinėje zonoje gatvėka- 
riai ir busai veš už 10 centų 
tikįetą, o pinigais kainuos 15 
centų. Ši zona apims Toron
tą, taipgi Forest Hill, Swan
sea, Leaside priemiesčius ir 
dalis York Township ir East 
York,

Antroj ir trečioj zonoj bus 
duodami 4 tikietai už 30 cen
tų.

TORONTO. — Ontarijos 
vyriausybė priėmė kreipimą
si į federalę vyriausybę, kad 
Ontarijos indi jonams būtų 
duotos lygios teisės gerti 
svaigalus namie ir saliūnuo- 
se. Ontarijoj indijonų yra 
36,000.

Iki šiol indijonai negalėjo 
gerti galiūnuose arba nusi
pirkus parsinešti į namus.

Keliose kitose provincijose 
tokio uždraudimo indijonų 
atžvilgiu nėra.

kaip Korėjoj.
Tuo tarpu konferencija 

ima kaip ir “atostogas”. Ta
rybų Sąjungos užsienio rei
kalų ministras Molotovas iš
vyko kelioms dienoms namo, 
matomai pasitarimui su savo 
vyriausybe dėl tolimesnio 
darbo konferencijoj.

Kai kurie stebėtojai tei
gia, kad numatomas ilgas už- 
sitęsimas šios konferencijos. 
Tam gali būti pagrindo, nės 
francūzai ir amerikiečiai 
daugiau domės kreipia į su
sitarimą dėl tęsimo karo In
dokinijoje, kaip į pačią kon
ferenciją. Ypatingai ameri
kiečiai mažai rūpinasi kon
ferencija. Jų atstovybės gal
va, kaip žinia, pirmomis die
nomis išvyko namo ir negrį
žo.

Korėjos klausimas dar ne
buvo kaip reikiant svarsto
mas, kadangi Pietų Korėjds 
vyriausybės pozicija visai 
nesiderina su didžiumos ida- 

’lyvių pozicija. Tur būt tik
amerikiečiai palaiko jos po
ziciją.

Reikia manyti, kad konfe
rencija už kiek laiko vėl pa
gyvės, jei nebus smogtas jai 
smūgis iš karo tęsimo šali
ninkų pusės.

Pakistanas Pavarė 
Bengalio Valdžią

KARACHI. — Pakistano 
vyriausybė pašalino Rytų 
Bengalio vyriausybę ir paė
mė kontrolę į armijos rankas 
su gubernatorium priešaky
je- ■ ■

Pakistano premjeras Ak 
apkaltino Rytų Bengalio vy-. 
riausybę nesugebėjime sulai
kyti riaušes, kurių metu žu
vę 500 žmonių bėgyje dviejų 
savaičių. ' , .

Rytų Bengalį skiria Indi
jos teritorija. Jis už 1,000 
mylių nuo Pakistano. Bet te
nai gyvena beveik pusė Pa
kistano gyventojų. Bendrai 
Pakistanas turi 76,000,000.

Pašalintos vyriausybės Ry
tų Bengalyje lyderiu buvo 
Huq, Pakistano nepriklauso
mybės architektas. Dabar jis 
apšauktas išdaviku.

Rytų Bengalio vyriausybę 
sudarė suvienytas frontas,. .
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Pasidairius po Kanadą
Kanada turės daugiau bė- — naudojama britų vėliava.• 

dos, negu naudos, jeigu ame- Kanados vėliavos yra reika- ■ 
rikiečiai prisidės prie St. laujama jau senai ir ne vien į 
Lawrence jūrų kelio projek
to. -

Sale to, kad amerikiečiai 
kontroliuos kelią, bus ir ma
terialių pliostolių.

. Kaip Telegram raportuoja, 
12,000 kanadiečių netektų 
progos! gauti darbo prie upės

progresyvių.

Tarybų Sąjungos užsaky-■ 
mai Kanadoje nuolatos auga.'

Kiek anksčiau buvo pra-1 
nešta, kad Tarybų Sąjunga> 
užsakė Kanadoje rajano pul- 

L____£.— P° už- $1,678,000, o šiomis
gilinimo. Kanados Įmonės ne- dienomis spauda pranešė,. 
tektų progos. parduoti savo ^a(l Tarybų Sąjunga užsakė . 
gaminius. , b . 1 . ISakoma, kad tam projek
tui reiks 150,000 tonų plieno, 
8,000,000 bačkų cemento,. 6,- 
500,000 kubinių jardų beto
no, 136,000,000 kubinių jar
dų žemių. V;sa tai ’ riLiau- 

. Kai p
■ ties '.d :žiuma kelio būtų v, 
dar-, .jų pusėj. -
• - mada gali lengvai ?raH

■ pusėj, i 
o darbininkus

. Kanadoje kenuotos kiaulie
nos už $1,500,000.

Liaudie* RsM^a- Nr. 1,186

Birželio 5 dieną pribus Ka- 
nadon penki Tarybų Sujun
gim k I (psicholo-.

: gai ;. sij p* >... B. N. Leontje- 
įpintų amerikiečiai vu-priešakyje.

r. .Jie dalyvaus Tarptautine- .Įaį^0 praieidžia keliaudamas 
i je Psichologų Konvencijoje ip0 ganacĮą įr kitas šalis ren<- 

a- j Montreale, kur bus 1,50) e- į;anį gįnįas Kanados ra- 
v> • tą kelią saw- pusėj,legatų iš 31 salies.- 
tia u ojant savo darbininkus °“
ir iržinieriils, taipgi ir savo j. Tribune korespondentas 
plieną, cementą ir kita.

John Fisher, Kanados radio 
; reporteris ir komentatorius.
Sakoma, kad jis daugiausia

Clio' klausytojų.

145.000 gelžkeliečių, ren
giasi- prie balsavimų, ar eiti [

• į streiką, ar ne. Kompanijos 1
■ r ju-aiuu i visai atsisako patenkinti jųKanados parla-1«. .tams «W^Į.rete]ivtaW- ‘ ' J

i . Gelžkeliečiai nereikalauja 
j pakelti algų, jie tik nori, kad 
į duotų 12 apmokamų švenčių | 
ir daugiau mokėtų už darbą ! 
sekmadieniais.

[Mark Frank iškelia viršun, 
[ kad Kanados gelžkeliai atlei-

Proc-’’-sy-ė Darbo Partija jdžia senus darbininkus, o jų; 
ragina a-.. Kanados parla- 'vieton samdo italus ėmigran-j 
mentas t '.skelbtų pirmą lie- pus, mokėdami jiems po 38 [ 
pos Kana '•»> ,n^na ir priim- [centus Į valandą žemiau, nę-i 
tų Kanados'K h o.yą. .gū susitarta su unijomis.

Iki šiol pirm liepos šven-' Imigrantai gauną po 90 į 
č-iama kaip Dominijos diena, 'centų į valandą, o sutartyje! 
Kanados vėliavos visai nėra numatyta po $1.28.

Kelių policija įsitaisė rada
rą gaudymui greitai važiuo
jančių.

Veikia dvi mašinos. Kada-. 
ras pastebi greitai važiuo
jančius ir raportuoja kitai 
mašinai, kurios pusėn va
žiuoja automobilistas, kad 
sulaikytų tokius ir tokius nu
merius. i

Norima priversti motoris
tus laikytis 50 mylių j va
landą greičio taisyklių.

—o—
Toronto metropolinė tary

ba planuoja vesti supervieš- 
kelį palei ežerą. Jis kainuo
siąs nemažiau $50,000,000.

I Planas išdirbtas, tik dar 

ne visiems patinka. Rytinės 
[dalies gyventojai i'eikalauja 
pratęsti toliau į rytus.

Kanadietis

Paieškojimas
Paieškau Adomo Dvarono, 

' kilusio iš Klaipėdos krašto, 
Macmuzūrų kaimo. Prieš 
1934 metus gyvenusį Kana
doje.

Prašome atsiliepti tiesiog 
ieškotojo antrašu: Klaipėdos 
sritis, Kretingos rajonas, 
Kūlupėnų paštas, Auškalvių 

; kajnias, Vladas Slušys. Arba 
prašome pranešti savo antra
šą: A. Melashes, 5031 Geor
gia St. E., Vancouver, B. C.

Gera Proga Įsigyti 
šias Naudingas ir Įdomias Knygas

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš Įdomiau
sių apysakų. 500 puslapių. Kietais viršeliais. Kaina 
$1.50.
PO AUDROS. Parašė J. Dovydaitis. Nepaprastai įdo
mus romanas iš pokarinių metų gyvenimo Lietuvoje. 
312 puslapių. Kaina _$1.50.

POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTAI. Paraše prof. Povi
lus Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius.. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50. • .

GAMTA IR ŽMONES. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai iš
dėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00.

VIDURAMŽIŲ ISTORIJA. Redagavo prof. E. A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga 
gausiai iliustruota, suteikia davinių apie, technikos iš
vystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. Kaina $2.00.
AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Parašė vi
sa eilė autorių. .Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffezsonas, Lincolnas, Tadas Kosčiuško, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai1. Kaina $1.00.

PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo baudžia?- 
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 pus
lapių. Kaina $1.50.

TARYBŲ GALYBE. Parašė Kanterburio dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.
Liudviko Bonaparto Briumerio Astuonioliktoji ir Na
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas. j
POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Ame- 
kos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių"gyvenimo. 
318 puslapių, Kaina $1.00.

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Amerikos 
žmonių gyvenimo. 450 Puslapių. Kietais viršais. Kaina 
$1.50. ' p
Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Kaš- 
kiaučius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatin
gai dėl senesnio amžiaus, žmonių. Kaina 65 et.
Lietuvių Tautos Atbudime Pionieriai. Parašė Dr. A. 
Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, Petkevi
čiūtės, J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių. 
Kaina $1.00.
ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslpių. Kaina $1.00.
PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Ja- 
silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 pusla
pių. Kaina $1.00. 1 • • . '
Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00.
Pirmoji Lietuvos Sovietų Valdžia. Parašė V. Mickevi- 
čius-Kapsukas. Knygoje aprašoma 1918-1919 metų Lie
tuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveikslais. 240 pusla
pių. Kaina $1.00.
PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė A. Bimba, kuris lan
kėsi po karo Lietuvoj. Knyga 222 puslp. Kaina $1.00. 
Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba, Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00. 
SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
kas. Jo atsiminimai iš karo su Franko fašistais. 156 pus
lapiai. Kaina 50 centų.

Robert Popham ir J. N. Laurentijonų (indijonų), ku-! A. Melashes
Emerson, senovės - tyrinėto- rie gyveno 3,500 metų atgal. ———-——
jai, atkasė akmenį, kuriame Akmuo (murai) atrastas 24 Kenjiečiai sudegino Tree- 
išbraižyta visa eilė figūrų mylios į šiaurryčius nuo Pe- tops viešbutį Nairobi mies- i 
Jie . mano, t kad tai darbas terboro,Ont. ’‘te. ' . Į

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį.
Persiuntimą mes apmokame,

LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. Sta. C., Box 1007 Toronto 3, Obe
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TARYBįUETUUOJ
Maskviečiy Pavyzdžiu

NAUJOJI VILNIA. — 
“Žalgirio” staklių gamybos 
kolektyvas, vieningai pritar
damas maskviečių patrioti
nei iniciatyvai, ėmė lenkty
niauti už darbo našumo pa
kėlimą.

Mechaniniame ceche pasi
žymėjo .tekintojas drg. Mi
siūnas. Grįžęs iš Maskvos 
šlifavimo staklių gamyklos, 
kurioje jis susipažino su pir
mūnų patyrimu, drg. Misiū
nas pirmą kartą “Žalgirio” 
įmonėje pradėjo detalių ap
dorojimą griovelių šlifavimo 
staklėms. Tame pat ceche 
uoliai dirba tekintojai, ama
tų mokyklų auklėtiniai drg. 
drg. Žadeikis, Gečius ir kiti. 
Paskutinio mėnesio užduotį 
jie įvykdė. 150-180 procentų. 
Gręžikų tarpe pirmauja P. 
Drivenis. Gręždamas stam
bias detales, jis pamainos už
duotį viršija tris kartus.

Gamyklos liejikai stengia
si laiku aprūpinti liejiniais 
ne tik savo įmonę, bet ir Vi
tebsko tekinimo staklių ga
myklą.

V. Paulauskas

zve)y Laimėjimai ,
Klaipėda. — Į žvejybines 

organizacijas iš tolimajariie 
šiaurės Atlanto vandenyne 
esančių žvejų ateinu radio
gramos, kuriose pranešama 
apie sėkmingą žūklę. Daugu
ma Klaipėdos silkių žvejybos 
flotilos laivų žymiai' viršijo 
pirmojo ketvirčio ir balan
džio mėnesio planus. ■
' Radiogramoje, gautoje iš 

tralerio Nr. 4148, raižoma,
• kad šio laivo įgula, vadovau
jama kapitono drg. Radiono- 
vo, beveik du kartui viršijo 
pirmojo šių metų ketvirčio 
žuvies sugavimo planą. Dar
be pasižymėjo žvejy b'o s 
meistras drg. Lingys, jūrei
vis drg. Matutis ir eilė kitų.

Neatsilieka taip pat viduti
nio žvejybos tralerio Nr, 
4115 žvejai, vadovaujami ka
pitono Kopylovo. Šio. laivo j- 
gula, sėkmingai ir atsidavu
siai dirbdama, penkiomis 
dienomis anksčiau įvykdė ba
landžio mėnesio užduotį.

Apie žymius laimėjimus 
vykdant žvejybos planus pra 
neša laivų įgulų kapitonai 
drg. drg. Znamenskis', Litvi
novas, Bočiarovas ir kiti. .

K. Antanaitis

■Jarpkolūkinės \ 
Elektrines Statyboje

SEDA. — Netoli- Sedos 
' statoma tarpkolūkinė Rena- 

vos hidroelektrinė. “Glavsel- 
elekt.ro” statybos, tresto dar
bininkai įsipareigojo ją1 per
duoti eksploatacijon šių me
tų rudenį. Nuo ankstyvaus 
ryto iki vėlaus vakaro staty
bos aikštėje vykstą darbas.

• Automašinomis į vietą veža
mos .statybinės medžiagos. 
Čia dirba ekskavatorius, du 
skreperiai ir kitos mašinos. 
Iki liepos 21 d. — Tarybų

“VILNIUS” RADIJO 
REPRODUKTORIAI

Vilniaus “Bakelito” elekt
ros įrengimų artelė pradėjo 
gaminti naujus radijo repro
duktorius “Vilnius”. Jie pa
sižymi aiškiu tonu, dailia iš
vaizda. Šį radijo reproduk
torių sukonstruavo įmonės 
inžinieriai - techniniai dar
buotojai.. Dar šiais metais 

! artelė numato išleisti radijo 
į reproduktorių “Vilnius” apie 
10 tūkstančių.

K. Valius

Pirmieji Vasarotojai 
Palangos Kurortuose

Lietuvos 14-ųjų metinių nu
matoma baigti užtvankos 
tvarkymo darbus. Akmen
skaldys drg. Brasas, ■ kalvis 
drg. Mikalauskas, darbinin
kės drg, drg. Vaišnorienė, 
Jakutytė kasdien viršija už
duotis 1,5-2 kartus.

Tuo pat metu tiesiami elek
tros laidai į “Didžiojo Spa
lio’’, “Jaunosios Gvardijos”, 
J, Janonio vardo kolūkius,

MOKYKLOJE ĮRENGTAS 
BIOLOGIJOS KABINETAS

. PALANGA. — Šiomis die
nomis pradėjo vąsaros sezo
ną eilė Palangos kurorto po
ilsio namų. Pirmuosius vasa
rotojus jau sutiko poilsio na
mai Nr. 2. Čia ilsėtis atvyko 
Klaipėdos laivų remonto į- 
monės inžinierius drg. Pro- 
vorovas, Šiaulių “Elnio” o- 
dos-avalynės kombinato dar
bininkė drg. Dąpšiūtė, Igna
linos vidurinės mokyklos mo
kytoja drg. Kurnionova ir 
kiti.

Poilsio namuose Nr. 2 šią 
vasarą veiks 7 korpai. Juose 
per vasarą ilsėsis daugiau 
kaip 4.5 tūkstančio žmonių.

Didelis dėmesys poilsio na- 
1 muose skiriamas kultūrin- 
, gam darbo žmonių poilsiui. 
Čia veikia biblioteka, poilsio 
kambarys. Jame yra piani
nas, radijas, Įvairūs žaidi
mai.

ŠIAULIAI. ,— Naujoje 
Šiaulių vidurinėje mokykloje 
Nr .2 gerai įrengtas gamtos- 
biologijos kabinetas. Čia yra 
daug įvairių gyvūnų, augalų 
eksponatų. Nemaža jų išau
gino patys mokiniai miičiuri- 
rdniame sklype.

Ruošdamiesi egzaminams, 
moksleiviai naudojasi kabi
nete esančia medžiaga.

I'NAUJA OPERA

Už įžymius nuopelnus ku
riant puikius muzikinius kū-
rinius kompozitoriui Baliui 
Dvarionui suteiktas TSRS 
liaudies artisto vardas.

Dabar kompozitorius kuria 
muziką naujai lietuviškai o- 
perai, kuri vadinsis — “Da
lia” (pagal B. Sruogos pjesę 
“Apyaušrio dalia”). Libreto 
autorius — J. Mackonis.

Nauja žemės 
Ūkio Mokykla

Panevėžys. — Vietoje bu
vusios t specialiosios amatų 
mokyklos Panevėžyje atida
ryta nauja žemės ūkio me- 
chanizavimo mokykla. Joje 
mokysis 300 jaunuolių. Jau 
sukomplektuoti dėstyt o j ų 
kadrai, gauta mokymo dar
bui reikalinga techni k a: 
traktoriai, kombainai ir ki
tos žemės ūkio mašinos.

Praktikos darbams atlikti 
netoli miesto mokykla gavo 
10 hektarų žemės plotą.

Įrengiami mokslo kabine
tai, sutvarkytas erdvus rau
donasis kampelis. Mokslei
viai apgyvendinti patogiai į- 
rengtuose bendrabučiuose, 
atidaryta valgykla.

Meninės Saviveiklos 
Apžiūra Kaune

KAUNAS. — Kaune įvy
ko meninės saviveiklos apžiū
ra. Joje dalyvavo daugiau 
kaip. 6,300 saviveiklininkų, 
susibūrusių į 260 meninės sa
viveiklos kolektyvų. Jų tar
pe 99 chorai ir liaudies dai
nų bei šokių ansambliai, 14 
liaudies instrumentų an
samblių. Meninės saviveiklos 
apžiūroje jau parodė savo 
pasisekimus saviveiklinin
kai : instrumentalistai, voka
listai, chorai ir liaudies dai
nų bei šokių ansambliai. Už
vakar įvyko baigiamasis kon-
certas. žiūrovų buvo, šiltai 
sutikti “Inkaro” kombinato, 
“Audimo” trikotažo fabriko 
ir kiti cechai. Medicinos dar
buotojų ir Politechnikos in
stituto liaudies dainų ir šo
kių ansambliai. 31 pradinės 
mokyklos moksleivių meni
nės saviveiklos būrelis atliko 
montažą “Sveikiname pava
sario žemę,” Po to Valstybi
nių įstaigų darbuotojų prof
sąjungos mišrus choras pa
dainavo Muradeli dainą “Tai
kos balandis” ir t.t. Šokių ra
teliai atliko lietuvių, rusų, 
ukrainiečių ir kitų tarybinių 
tautų šokius.

Meninės saviveiklos apžiū
ra tęsiama. Prasidėjo dra
mos ratelių apžiūra.

Diplonty Vakaras
Daugiau kaip tūkstantis 

jaunuolių ir merginų šiais

Liaudiškose Respublikose
Buligarijos Sveikatos 
Apsaugos Darbuotojų 
Suvažiavimas

SOFIJA. — Sofijoje prasi
dėjo ketvirtasis sveikatos ap
saugos darbuotojų profsą
jungos suvažiavimas. Pada
ręs ataskaitinį pranešimą 
profsąjungos CK pirminin
kas V. Vasilevas pabrėžė di
džiulius šalies laimėjimus 
vystant sveikatos apsaugą. 
Vien pirmojo penkmečio me
tais Bulgarijos miestuose ir 
kaimuose pastatyta dvi nau
jos apygardinės ligoninės, 15 
sanatorijų, 35 infekcinių ir | 
kitų skyrių, 110 gydyklų ir 
zoninių ligoninių. Per tą lai
ką gimdymo namų skaičius 
padvigubėjo, o sanatorinių- 
kurortinių įstaigų skaičius 
padidėjo pustrečio karto, 
vaikų lopšelių skaičius padi
dėjo tris kartus.

Ypatingą dėmesį liaudies 
valdžia skiria darbininkų 
sveikatos apsaugai. Medici
nos punktų tinklas įmonėse 
padidėjo 5 kartus palyginti 
su 1944 metais.

Taip pat reorganizuotas 
sveikatos apsaugos įstaigų 
tinklas kaimo vietovėse. Ša
lyje sukurta tėvyninė far
maceutinė pramoriė, kuri 
šiuo metu gamina daugiau 
kaip 800 rūšių medikamen- 

■ tus.
Pranešėjas pabrėžia svar

bų sveikatos apsaugos dar
buotojų profsąjungos indėlį 
pasiekiant minėtus laimėji
mus.

metais baigia Vilniaus mies
to aukštąsias mokyklas. 
Gausus jų būrys atėjo į tra
dicinį iškilmingą diplomantų 
vakarą, kuris įvyko Vilniaus 
Valstybinio universiteto aktų 
salėje. Jauniesiems specialis
tams kalbą pasakė Lietuvos 
TSR Ministrų Tarybos Pir
mininkas drg. M. Gedvilas.

Diplomantų vardu kalbėję 
Vilniaus Valstybinio univer
siteto Istorijos-filologijos fa
kulteto studentė drg. Brosa- 
lina, Valstybinio pedagoginio 
instituto studentas drg. Gry
bas, Valstybinės konservato
rijos studentė drg. Daukin- 
taitė ir kiti karštai dėkojo 
Komunistų partijai ir Tary
binei vyriausybei už suteiktą 
galimumą įgyti aukštąjį 
mokslą ir pasižadėjo skirti 
visas įgytas žinias liaudies 
gerovei toliau kelti.

Vilniaus Valstybinio uni
versiteto rektorius profeso
rius drg. J. Bučas palinkėjo 
baigiantiems aukštąjį moks
lą sėkmingai išlaikyti pasku
tiniuosius egzaminus ir tapti 
tikraisiais komunizmo staty
bos darbuotojais.

Pabaigoje įvyko koncertas, 
kuriame dalyvavo Vilniaus 
Valstybinio universiteto aka
deminis choras ir Valstybi
nės konservatorijos studen
tai. .

Tarybines Dailės Parodos 
Pasisekimas Čekoslovakijoje

PRAGA. — Vakar pteko- 
Slovakijoje užsidarė tapybi
nės dailės paroda. Respubli
kos darbo žmonės labai do
mėjosi tarybinių dailininkų, 
skulptorių, grafikų darbais. 
Parodą Pragoję aplankė dau
giau kaip 55 tūkstančiai žmo 
nių, Bratislavoje — 50 tūks
tančių, Brno mieste — 40 
tūkstančių žmonių.

Paroda padės toliau stip
rinti draugiškus Čekoslova- 

| kijos liaudies ir tarybinės 
liaudies ryšius.

—o— !
Bulgarų Tauta Pažymi 
30-ąsias Dimitro Blagojevo 
Mirties Metines

SOFIJA. — Šiandien suka
ko 30 metų nuo tos dienos, 
kai mirė Dimitras Blagoje- 
vas — žymus marksizmo te
oretikas ir propagandistas 
Bulgarijoje bei Balkanuose, 
vienas iš Bulgarijos Komu
nistų partijos įkūrėjui ir va
dovų. Bulgarijos darbo žmo
nės šventai gerbia šviesųjį 
Dimitro Blagojevo atminimą.

Visuose šalies miestuose į- 
vyko susirinkimai, skįrti 30- 
tosioms jo mirties metinėms.

Bulgarijos laikraščiai iš
spausdino vedamuosius ir ki
tą medžiagą apie Blagojevo 
gyvenimą ir revoliucinę veik
lą. Laikraščiai pabrėžia Di
mitro Blagojevo dalyvavimą 
Rusijos revoliuciniame judė
jime ir jo didelius nuopelnus 
įkuriant Bulgarijos Komu
nistų partiją.

(ELTA)

CAIRO, — 5,000 metų se
numo faraono laivas, kurs 
buvo atrastas požeminėje 
katakomboje, taip gerai iš
silaikęs, kad dar atsiduodąs 
kvepalais. (

Atradimai esą labai svar
būs dėl senovės tyrinėtojų. 
F'-1 —B

Airijos valdžia su premjeru 
Eamon. de Valera neteko 
kontrolės seime, kadangi o- 
pozicinės partijos išrinko 
daugumą. Manoma, kad nau
ju premjeru gali būti John 
Costello, kurio atvaizdą ma
tote čia. \
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: SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ' LAIKRAŠTIS 
LEIDŽIAMAS. SPAUDO? DRAUGIJOS

' Prenumeratos Kaina:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50

Visur kitur metams $3.50; pusei metų $1.75

KAS NAUJO PASAULYJE
Britanijos darbiečiai prie- prasižengimu prieš partiją, tumo, o kita — britų tautų 

mė kiniečių užkvietimą apsi- jeigu jos nariai kritikuos vo-.- draugija susiskaldytų.
lankyti Kinijoj.

Darbiečių delegacija susi
dės iš 8 narių, kurių tarpe cal Trades Unijos užgyrimas nistų agresiją, o kaip į žmo- 
bus ir Attlee ir Bevanas, de
šiniųjų ir kairiųjų darbiečių 
lyderiai.

Delegacija lankysis Kinijoj 
šią vasarą.

—o—
Jungtinės Valstijos pradė

jo visokias provokacijas 
prieš Guatemalą, kur vyriau
sybę sudaro liaudies frontas.

Vieni skelbia, kad Gųate-
Kanados pažangiečiai aukojasi už visos liaudies rei-1 mala gauna ginklų iš liaudies 

kalus; kenčia šmeižtus' ir kitus paniekinimus už tai, kad į demokratijos šalių, kiti “ma- 
jiet nuolatos reikalauja pagerinti žmsnių būvį, palaikyti Į tė” rusus išlipant iš “rusų 
taiką, saugoti Kanados resursus nuo svetimųjų. Kam ne-' submarinų” ir t.t. 
žinoma,' kiek nukentėjo Kanados pažangiečiai, kaip komu
nistai, taip, ir šiaip pažangiečiai, bekovodami už pašalpą myninėms šalims ginklų, virš 

, bedarbiams, už nedarbo apdraudą, prieš fašizmą ir karą, 
už demokratines teises. Bet jie vis dar vadinami “išdavi
kais”-ir kitokiais vardais.

Na, o ką galima pasakyti apie buržuaziją? Kada rei
kėjo kariauti su naciais ir fašistais, ji nenorėjo gaminti 
ginklų ir reikmenų be pelno. Reikėjo užtikrinti mažiausia

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

KAIP PAŽINTI TIKR4 PATRIOTU

Kanados, žinoma, ir visų šalių buržuazija šiandien la
bai mėgsta svaidyti “išdavikų” ir “svetimų šalių agentų” 
epitetais į tuos, kurie yra pažangių pažiūrų, o patys niekad 
nenustoja gyrę save, persistatydami geriausiais patrio
tais. Iškyla klausimas, kas gi ištikrųjų yra geras patrijo
tas?,.1

kiečių ginklavimo politiką.
Kitą smūgį sudaro Electri- kinijojp žiūri ne kaip į komu-

Azijos tautos į karą Indo-

245 balsais prieš 5 pasiūlymo nių kovą už pasiliuosavimą 
kovoti visais būdais prieš vo- iš kolonistų jungo.
kiečių apginklavimą. °

Kai kurie politikieriai jau 
pradeda galvoti, kad EDC 
reikės numesti į šalį, tik dar 
nežiną, ką jos vieton reiks! 
sugalvoti.

—o—
Prancūzai “trumpina lini

jas” Indokinijoje.
Jie praneša, kad jie atsi

traukė iš dviejų postų į piet-1 
ryčius nuo Hanoi, kadangi!

i grūmojo pavojus būti apsup- 
Amerikiečiai siunčia kai- tais. I

■ Trečioje vietoje jiems taip
gi esąs pavojus būti apsup-

Japonija vis debekovoja 
su radioaktyvumu.

Aną dieną Japonijoj lijo la- 
! bai radioaktyviu lietumi, 
i Profesorius . Tsunamiko su
rinko kvortą vandens Kyoto 
mieste ir ištyrė, ko pasėkoj 
pasirodė, kad radioaktyvu- 

j mas 18,000 per minutę kvor- 
į toj vandens.
j Surastas radioaktyvumas' 
' ant laivo Olympia Maru, ku- 

’ Į ris buvęs už 2,000 mylių iuo 
amerikiečių bombų bandymų 
vietos.

—o—
Paaiški, kad Irano aliejus 

pereina į amerikiečių kontro
lę.

Esanti 1 sudaryta nauja 
kompanija, kurios 41 procen- 

I tas Šerų priklausys Standard 
j Oil of New Jersey ir Califor- 
! nia ir kitoms amerikiečių 
kompanijoms, Anglo-Iranian 
kompanija gauna tik 40 pro- 
centų, o olandų 14.

Ne dyvai, kad britai pra
dedi atšalti nuo Washingto- 
no.

Nicaraguos skraidys ameri
kiečių bomberiai demonst- tais.
modami amerikiečių galybę. | Faktinai, jie yra visur ap- 

O tuo tarpu Guatemalos supti, nes vetos žmoųės yra 
vyriausybė traukia teisman jų priešai visur.

—o—
Amerikiečių FBI agentai 

suėmė 11 puertorikiečių ly
derių, kuriuos kaltina suo
kalbyje nuversti Amerikos 
vyriausybę.

Šeši iš jų suimti Čikagoje, 
keturi New Yorke ir vienas 
San Juane, Puerto Ricoj.

Jie, norėdami išgauti ne
priklausomybę dėl Puerto 
Ricos, planavę nužudyti A- 
merikos ir Puerto Ricos 
aukštus valdininkus, įskai
tant ir prezidentą Eisenho- 
werą.

amerikiečių kompanijas Gua-!~ diliai INVJ illy C111X J U UU“
5 procentus pelno. Ji visai atsisakė aukotis. Ji dabar nepai- j temaloje reikalaudama $10,- 
pr> L-arJ avotimi ornhiacji narine rpcnrsno Ii ninlrurl npci.
priešina užsimojimams susiaurinti demokratines teises. Jai; 
nerūpi, kad bedarbiai skurdžiai gyvena. Jei pelno negautų, | 
didžiuma išlakiotų į kitas šalis. Ir dabar yra tokių, kurie

- išveža savo kapitalą į kitas šalis, kad daugiau pelno pasi
daryti, o tuo tarpu amerikiečiai siūlosi net Toronto miesto 
valdybos rūmus statyti. Toronto subvę reikėjo statyti 
skolinant pinigus New Yorke.

. Toks patriotas, kuris tik savo kišene rūpinasi, nėra 
joks patriotas. Bet jie šiandien kontroliuoja spaudą, radio 
ir televiziją. Jiems nesunku apsiginti, pasirodyti gerais 
patriotais, o kitus, kurie tikrai rūpinasi visos Kanados ir 
jos žmonių interesais, visaip šmeižti ir niekinti.

Sakoma, kad pasaulyje nėra teisybės. Iš tikro, valdo 
neteisybė, melas ir apgavystė. Bet taip pat yra sakoma, 

. kad su melu netoli eisi.

so, kad svetimi grobiasi Kanados resursus. Ji, niekad nesi-1 OOGOOO kaip nemokgtų tak. 
i sų.

—o—
Australijos “Guzenko”, 

kaip atrodo, bus visai maža 
“žuvytė”.

Karališkoji Komisija Išty
rimui Komunistinio Espiona- 
žo Australijoj laikė savo po
sėdžius per tris dienas, bet 
buvo priversta nutraukti sa
vo darbą nieko konkretaus 
nesuradus.

Pabėgėlio Petrovo “doku
mentai” neįkaitino nei vieno j 
komunisto. Daugiausia jie1 
kliudė darbiečius, bet komi
sija padarė išvadą, kad jų 
ryšiai su tarybiniais diplo
matais buvo visai nekalto po
būdžio.

Liko neįrodyta, kad Tary-1 
bų Sąjunga turėjo šnipus 
Australijoje.

—o— .
Tarybų Sąjunga, minėda- 

! ma Tarybų Sąjungos - Brita- 
I nijos draugystės pakto 14 
metų sukaktį, ragino britus

orlai-

(GERAI, KAD PROTESTUOJA, BET.

Kanados Lietuvių Bendruomenės Politinis Komitetas, 
kaip praneša Nepriklausoma Lietuva, pasiuntė protestą 
Kanados karo ministeriui, kam tas leido lenkų orlaivinin- 
kų veteranų skyriui pasivadinti “Vilniaus sparnu”. Ištik- 
ro, Kanados autoritetams visai nepritinka užgirti organi
zacijas, kurios kėsinasi į svetimas žemes. Kokią teisę tu
ri Kanados orlaivininkų veteranų skyrius vadintis Tarybų 
Lietuvos sostinės Vilniaus vardu? Tai labai neetiška.

Iš kitos pusės, argi yra čia reikalas taip susinervuoti 
ir rašyti tokį ilgą dokumentą? Lenkiją dabar valdo žmo
nės, su kuriais Lietuva yra glaudžiuose santykiuose ir nėra j dėtis prie Tarybų Sąjungos 
jokio pąvojaus prarasti Vilnių. Niekad šių dviejų šalių is- jr kovoti už taiką.
torijoj jos nesugyveno taip gražiai, kaip dabar. Ji ragina Britaniją atsi-

Mums atrodo, kad Nepriklausomos Lietuvos ir kitų mesti nuo NATO, atsikratyti 
tokių laikraščių siekis sukelti kitą karą, sugrąžinti ton amerikiečių uždėtų prekybi- 
pačion Lenkijon pilsudskijadą, yra kur kas didesnis pavo
jus Vilniui. Jeigu pasikartotų tas viskas, kas įvyko pasi
baigus pirmam pasauliniam karui, tai galima būti tikrais, 
kad Vilnius vėl būtų lenkų.

Ne tik Vilnius. Vokiečiai greičiausiai vėl pasigrobtų 
Klaipėdą. Juk jie tebekalba apie tą kraštą kaip savo. Gu
dai taipgi kalba apie sritis, kurios dabar priklauso Lietu
vai. Jeigu sąjungininkams tektų daryti dalybas, tai jie 
tikriausiai daugiau atydos kreiptų į galingesnių norus.

Nepriklausomos Lietuvos palaikomos KLB politika 
yra daug žalingesnė už tą lenkų veteranų būrelį. Jeigu ta 
politika bus tęsiama, tai visai beprasmis dalykas kelti 
triukšmą dėl to lenkų būrelio vardo.

Bet mums atrodo, kad visų bėglių politikierių tarpu- 
savės peštynės už “teritorijas” yra vaikų žaismė. Tai tik
tai bereikalingas rašalo eikvojimas. Istorijos posūkis, ku
ris įvyko pasaulyje, yra labai didelis. Kiekvienas bent

Ji ragina Britaniją atsi-

nių suvaržymų ir darbuotis 
už išplėtimą prekybos.

—o—
Britanijos valdžios para

ma amerikiečių politikai, ku
ri siekia apginklavimo Vaka
rų Vokietijos, gavo du skau
džius smūgius Britanijoje.

Pirmą smūgį davė Darbo 
Partijos vadovybės užgyri- 
mas kritikos tos politikos. 
Vykdantysis komitetas pra
nešė,- kad nebus skaitoma

Jungtinių Valstijų 
vianešyje Bennington įvyko I 
eksplozija ir gaisras, kurių | 
metu 91 jūrininkas žuvo ir 
arti 200 buvo sužeista.

27,000 tonų laive buvo 2,- 
300 asmenų.

Eksplozija įvyko gazolino 
tankoj.

—o—
Atkasinėtojai Egipto se

nienų suradę faraono laivą, 
kurį jis pasistatęs kelionei į 
dangų. Tas faraonas gyveno 
5,000 metų atgal.

Laivas buvęs atras tas 
kalkakmenyje perėjime prie 
piramides netoli Giza, į pie
tus nuo Kairo miesto.

Atradimas esąs tuo svar
bus, kad laive esą baldų, ku
rie tuo metu buvo didikų pa- 
lociuose.

Prof. Paul Adrien Dirac, 
Nobelio prizo laimėtojas, ne
gavo vizos įvaižiuoti į Jung
tines Valstijas dėl studijavi
mo. Jis buvo kviečiamas 
Princetono instituto tolimes
niam studijavimui matėmati- 

ikos ir fizikos.
Prof. Dirac yra Cambridge 

universiteto profesorius nuo 
1932 metų.

—o—
Ištikimybės taryba klausi

nėjo Jungtinių Tautų koloni
jų globos direktorių Dr. 
Bunche. .

Kaip žinia, Dr. Bunche pa
sižymėjo sudarydamas pa
liaubas tarp arabų ir žydų 
Palestinoje.

Britanijos laikraštis New 
Statesman and Nation iške
lia viršun, kodėl Britanijos 
vyriausybė nenori pritarti 
Dųlleso “united action” poli
tikai Indokinijos klausimu.

Pirmoj vietoj, britų pagal
ba nepadarytų didelio skir- 
' 1 n Į — ;■ ■■.I< II. . ĮJĮĮĮj —

kiek blaiviau galvojantis žmogus gali tai matyti. Tie, ku
rie bando grąžinti praeitį, negali būti priskaityti prie iš
mintingųjų.

Niagara Peninsula?
Darbininką Piknikas

Niagara Peninsulos (pus- 
salio) metinis darbininkų 
piknikas įvyks sekmadienį, 
birželio 6 d. . Garden City 
Beach — Port Weller.

Graži kultūrine programa, 
dovanos, užkandžiai, šalti gė
rimai.

Piknike kalbės Stewart 
Smith. '

Visi maloniai kviečiami at
silankyti.

Rengėjai
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Pastabos
Ženevos pasitarimai pro-j 

gresuoja gerąja linkme. Tar-i 
pais atrodo, jog taikos šali
ninkai ima viršų ir kad gali 
įvykti Indokinijoje mūšių 
■nutraukimas.

1

Labai galimas daiktas, kad 
susitarimas bus atsiektas ir
didelis žingsnis padarytas! 
linkui taikos. |

Po to, kai Dulles atkan-į 
dęs dantį sugrįžo namo, Že-į 
nevoje dalykai pagerėjo ir 
vis eina geryn. i

Tokios žinios yisus gerai: 
nuteikia ir atrodo, kad ši Va
sara bus ramesnė.

Tačiau yra aišku, kad karo 
kurstytojai dar nėra nugalė
ti. Jie savo pražūtingą veik
lą tęs toliau. Jie griebsis vi
sokių provokacijų, jiė tęs re-, 
akciją, kad imperialistinį, 
žmonių išnaudojimą ’ palai
kius. j

Ir todėl, nors vasara gra-j 
žu ir malonu atostogauti, bet 
negalime užmiršti, jog. pa
žangaus judėjimo veikifnas 
negali sustoti.

Ir jis nesustos.
•

Spalių 15, kaip kiek anks
čiau L. Jonikas yra prane
šęs, Čikagoje įvyks Lietuvių 
Meno Sąjungos suvažiavimas 
ir festivalis.

Nežinau, kuo ir kaip mes, 
kanadiečiai, galėtume prie to 
festivalio ir suvažiavimo pri
sidėti, bet jaučiu, kad mūsų 
pažangių lietuvių yra parei
ga kuo nors prisidėti.

Būtų laibai gražu, kad męs 
kuo nors prisidėtume,

® I
Ar nevertėtų mūsų suėji

muose ir susirinkimuose apie 
tą suvažiavimą nuoširdžiai 
padiskusuoti ? ■

Kanadoje yra eilė gabių 
menininkų. Turime savo or
ganizacijas..

Gal ir neturime žymių ta
pytojų ar kūrėjų, tačiau tu
rime gerų solistų, artistų.

Piniginiai paremti suva
žiavimą tai jau tikrai, galėtu
me. O tas irgi būtų begalo 
svarbu.

šalinti tą uolą pirma negu į-

žinierių žiūrint į plyšį.

Balbao srityje prie Panamos ti jį. Inžinieriai planuoja pa 
kanalo atskyla 2,250,000 ku
binių jardų uola, kuri gali grius. Čia matote vieną in- 
įgriūti j kanalą ir užblokuo

, dovauja preletas Krupavi- 
' čius.

Jei Krupavičiaus partija 
darė stebuklus, tai jie buvo 
tokio pobūdžio, kad dėl jų 
reikia rausti iš gėdos. Kokie 
tie krupavičiniai stebuklai?

Kvietimas vokiško kuni
gaikščio Uracho į Lietuvos

Ministras Schroeder sako,. - - - - - ■ •
kad šunų ir kačių valgymas £
yra barbariškas dalykas. Griniaus vaWžios nuvertim0,

Ar bendradarbiavimas su

yra “barbariškas” ( 
Jis dėsiąs pastangas tai pa
naikinti.

Bet kaip ministras gali pa
naikinti tą “barbariškumą”, 
jeigu jis nepasirūpina suteik
ti biednuomenei “civilizuoto” 
maisto, kurio kainos yra į 
padanges iškeltos?
giškis.

— Sri

Valgo Šunis
Vakarų Vokietijos vidaus 

reikalų ministras Schroeder 
paskelbė žurnale “Life”, kad 
pas juos ekonominis gyveni
mas einąs geryn. Tačiau jis 
pripažino tą faktą, kad bied- 
nuomenė valgo šunų ir kačių 
mėsą, nes ji esanti pigi — 
gali visą katę pasipirkti už 
23 centus.

Apskaičiuojama, kad Va
karų Vokietijoje yra nuo 200 
iki 300 slaptų šunų ir kačių 
skerdyklų, kurios gerai pel
nosi iš biednuomenės.

Prel. Krupavičius |
Apie Stebuklus

Vandravojanti komivoja- 
žerai M. Krupavičius ir K. 
Šalkauskas šiomis dienomis 
konferavo su savo broliais 
Kristuje, stiprindamiesi dva
sioje ir retorikoj. Tarpe tų 
brolių Kristuje buvo ir so
cialdemokratai Kaminskas 
ir Grigaitis.

• •
Pagaliau, jei atsidėjusiai 

pasidairius, manau, būt gali
ma ir meninių kūrinių bei 
rankdarbių surasti.

Daugelis pažangių tėvų 
jaunuolių mene yra atsiekę 
gražių rezultatų. Daugelis 
gabių moterų yra sukūrę
puikių mezginių. Tad ar ne- Į Prelatas Krupavičius, kaip 
butų galima jais paįvairinti 
šį meninį festivalį? Man at
rodo, kad būtų galima. O tai 
būtų puiku ir kilnu!

Tad nuoširdžiai padisku- 
suokime apie šį taip svarbų 
pažangių lietuvių meninįnkų 
suvažiavimą ir festivąlį.

Z. rL

“Drauge” rašo Salomėja 
Narkeliūnaitė, pareiškė: “Aš 
tikiu savo tauta. Ji tiek daug 
stebuklų padarė, padarys ir 
dabar,” ■

Jei lietuvių tauta ir pada
rė stebuklų, tai kreditą už 
juos nieku būdu negali imtis 
klerikalų partija, kuriai va-
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ma srovė prieš pirmą pasau
linį karą šventai tikėjo caro 
galybe. Prasidėjus pirmam 
pasauliniam karui, Krupavi
čiaus vadovaujama srovė ak
lai tikėjo carizmo pergale. 
Nuo 1916 metų ji įtikėjo į 
stebuklingą kaizerio žvaigž
dę : TT—-
žvaigždę. Kai Hitleris pradė- 

' jo savo bliekrygą, ta pati 
srovė buvo įsitikinusi, kad 
jie tikrai laimės. j

Ar partija su tokiu rekor-; 
du gali drįsti sakyti, kad ji' 

j ką nors bendro turi :
vių tauta? Krupavičius turi 
labai daug drąsos ir neriboto 
akiplėšiškumo,«kai jis kalbai 

'ie lietuvių tautos stebūk-

šypsenos i
■ !

Jis Specialistas
, . . , . vv. TT , Viename televizijos kon- 
dę ir 1 kunigaikščio Uracho teste pr0gram03 ved5jas pa.

klausė jauną kontestantę, ar
1 ji vedusi ir kaip senai.
I “Dvidešimt keturi mene-
1 šiai”, atsakė kontestahtė.
• “Ar turite vaikų?” klau- 

„_ ! sinėjo jis toliau.
su lietu-Į “Penkius,” atsakė ji. “Dv?

’ . poras dvynukų ir berniuką.” 
Į “Kuo jūsų vyras užsiima ?” 
i “Jis specialistas.” I

“Aš tą žinau, bet ką jis
I daro dėl pragyvenimb?” 

Jei, iš viso, galima kalbėti i —o—
j apie stebuklus Lietuvos gy- Padorus Žmogus i 

• venime, tai yra tos rūšies! ~ , ,. . ' . ..„ A Viename Jungtinių Vaisto stebuklai, kuriuos Krupavi- - ■ . , . . ;JU mieste buvo toks atsitiki- ' ciai pagatavi sunaikinti ug- mag.
nim, kardu ir bomba. i ,,’ ... „ . , .I Pasibeldė žmogus į duris, o 

Priminsime tik vieną milžk kada šeimininkė atidarė jas, 
niškos reikšmės kultūrinį žmogus pradėjo verkšlenti: 
naujovinės Lietuvos atsieki- “Aš renku aukas dėl vie- 
mą: “Visų Lietuvos respub' nos neturtingos našlės su. 
likoje šiuo metu išeinančių vaikais. Ji neturi kuo užmo- 
laikraščių ir žurnalų vienkar-; kėti už butą, maistą, drabu- 
tinis tiražas siekia apie 900 žius, už kurą. Prašau pa
tuksiančių egzempliorių! Ne- gelbėti jai nors nuomą už- 
matytais anksčiau tiražais mokėti, kad ji galėtų būt. 
išeina knygos.

Taip vilniškėje “Tiesoje”!, 
rašo J. Žiugžda. Jei tai ne 
stebuklas, tai kultūrinė revo
liucija. Kokį stebuklą grąsi- ji gyvena.” 
na pakišt prelatas Krupavi- 
čius ir kiti konfratai?

Maldaknyges ir devomū- 
karalius. Urachą kvietė ka- kas su bombiškomis magary- 
raliauti klerikalai (krikščio- čiomis. ™ Vilnis, 
nys demokratai), susimerkę! 
su smetonininkais. Ištikrųjų, S1 
tai buvo stebuklingas niek
šiškumas, kurį net Biržiškos 
ir Kaminskai negalėjo su
virškinti.

pastogėj.”
“Kas tamsta esi?” paklau

sė moteris.
To namo savininkas, kur

rtimus, ypač ragangaudystės. 
biznyje.

Įdomu, tačiau, ka^ip tas ga
lima bus padaryti, bendrai 

.veikti su demokratais, kurie 
senatoriaus McCarthy ap
šaukti “išdavikais”...

Pagaliau, kokia bus “bend
ra veikla” su McCormicko 
“For America” grupe?

[ Vienybė tarpe tų visų re
akcinių grupių tėra i tik vie
nu klausimu — ragangau- 

'.dystėje. Jei skiriasi tame 
kiek, tai tik metodoje.

Bet, kas liečia kitus klausi-Jie tyli a(iminįstraciją. 
i nrasi-1 _ , „ . ,

—o—.
Spektaklio Pertrauka,
Vedamas Turgus ir
.Vilkiška. Vienybė

Per, dvi savaites tęsiami 
tyrinėjimai, McCarthy - Ar
mijos imtinių, tapo staiga nu
traukti.

Tas sukeltas Šurnas ne tik l 
prijuokino pasaulį, bet gero-1 
kai pažeidė ir Eisenhowerio į

mus, visų pirštai palinkę į
Beskalbiant tuos savus savej — vilkiška vienybė. —- 

purvinus marškinius abi pu-. y j g* 
sės apsižiūrėjo, kad tieji Į 
marškiniai nei kiek nešva- a ■ p i • iiv ■ « . 
re®,. Socialistai Užgina

Dabar užkulisiais eina de- rnn n > n r i 
rybos, repeticijos, kaip kuris jXUUj ŪBI I dlluKH 
liudininkas turi viešoje see- į ■ «. .
noje užsilaikyti ir ką kalbėti. L3ISV- AIS10V3ITIS

Ir kai iš naujo prasidės j 
spektaklis, veikiausiai, ‘‘risti-1 PARYŽIUS. — Francijos

yra žygdarbis,, kuriuo kas 
nors gali didžiuotis?
dabar apie tą politinį prasi- , 
radimą lyg žemes pardavę.

Ar jud-ošiška bažnytinės 
vyriausybės veikla 1905 me
tų revoliucijoj yra žygdar
bis, kuriuo Krupavičius gali 
didžiuotis? Jis nenori nei 
prisiminti anuos laikus, kada 
Antanavičiai ir Palilioniai 
kurstė tikinčiuosius žmones 
išdavinėti revoliucinius so
cialistus, kurių tarpe tuomet' kai” išeis lygiomis, o kaltė, Socialistų Partija pasisakė 
buvo Kaminskai ir Grigai-1 kaip paprastai, bus “Krem- už EDC ratifikaciją, bęt at- 
čiai. liaus”. sisakė palaikyti pasiūlymą^čiai.

Tai vis jų partijos žygiai.
Savo kreditui prelatas 

Krupavičius, veikiausia, pri
skaito ir tą stebuklingą že
mės reformą, kurios auto
rium jis sakosi buvęs. Kas 
išėjo iš tos reformos, jei ne 
dvarų centrų atsigavimas ir 
masines licitacijos smulkes
nių ūkių. Nuo tos reformos 
Lietuvos žmonės masiniai bė- 
go į Kanadą, į Braziliją. Tai 
buvo paseka krupavičinių 
stebuklų.

Krupavičiaus vadovauja-
{

liaus”. sisakė palaikyti pasiūlymą^
Ar tas pagelbės kiek pres- kad visi jos atstovai parla- 

tyžui ir senatoriui McCarthy, | mente turėtų balsuoti užf ra- 
vargiai ir jie patys tam tiki.! tifikaciją.

Su pertrauka McCarthy- J Sakoma, kad jei nors 30 
Armijos tyrinėjimo prasidėjo 
smarki kampanija už glau
desnę abiejų partijų — re- 
publikonų ir demokratų —• 
veiklos politiką. ■

Už tai kalba Eisenhower, 
pritaria tam ir Adlai Steven
son. Trumąnas visą laiką sto
vėjo už tai.

Atrodo, kad tuomi norima 
išlyginti kai kuriuos ąusikir-

socialistų balsuotų prieš, tai 
ratifikacija būtų atmesta. 
Tuo tarpu esą daugiau ne 40 
tokių socialistų, kurie viešai 
kalba apie balsavimą prieš 
ratifikaciją.

Net ir tie, kurie kalbėjo už 
ratifikaciją, nori, kad Frarn- 
cija laikytųsi arčiau Britani
jos. Amerikiečių politika ir 
jiems nepatinka.
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Filosofijos Klausimais
Rašo N. RiazencevasFilosofijos Mokslų Kandidatas(Supratimas socialinio progreso pagrindų yra vienas iš švartliausių žmonių reikalų. Šiame straipsnyje gvildenamos pagrindinės gamybos ypatybės svarbu suprasti kiekvienam žmogui. Talpindami jį Liaudies Balse, tikimės, kad jis padės jo skaitytojams pagilinti savo politinį susipratimą. ■— Red.)Marksizmas - leninizm a s ceso kartojimąsi, jo nuolati- mokp, ka dvisuomenės gyva-. vimo ir 'vystymosi pagrindas yra žmogaUs gyvenimui reikalingų materialinių gėrybių

Priešingai kapitalizmui so-! cialistinėje visuomenėje ga-1 myba nenutrūkstamai vystosi aukščiausios technikos pa-1 grindų siekiant maksimaliai. ,v““ patenkinti nuolat augančias materialines ir kultūrines visos visuomenės reikmes. Gamybos pajungimas augančioms darbo žmonių masių reikmėms patenkinti, spartūs gamybos vystymosi tem

nį naujinimąsi negalima žiūrėti kaip į judėjimą ratu. Gamyba visumoje negali stovėti, vietoje. Kuo labiau auga žmo — maisto, drabužių, avaly-jnių reikmės,* tuo labiau turi nės ir pan. gamyba. Be materialinių gėrybių gamybos'nėms gyvenimo sąlygoms būtų neįmanomas pats visuo- kintant, kinta žmonių reik- menės gyvavimas. j mių pobūdis, jos darosi vis į-įvairesnės. Iš to kyla būtinu-'Materialiniu gerybių ga- . ..... x .. . ■, , b . , , . ,. ; mas keisti ir vystyti visas vi-myba, kuri vyksta vienokiu ' . . farba kitokiu būdu, yra visuomenės materialinio gyvenimo Materialinių gėrybių ga- sąlygų sistemoje svarbiausia ‘ jėga, kuri nulemia visuomeninas santvarkos pobūdį, visuomenės vystymąsi iš vienos santvarkos į kitą.Visuomeninė gamyba nėra kažkas sustingusio, nekintamo. Istorija rodo, kad gamybos būdai tam tikromis istorinėmis sąlygomis vienas kitą pakeičia. Antai, per paskutinius tris tūkstantmečius piripykštę bendruomen i n ę santvarką pakeitė vergovinė, • vergovinį — feodalinė, o feodalinę— kapitalistinė. Mūsų šalyje Spalio revoliucijos pergalės ir socializmo.(pasta-Į tymo išdavoje įvestas nau-į jas, socialistinis gamybos būdas. Sėkmingai kuriamas socialistinis gamybos būdas liaudies demokratijos šalyse.—o——Viena iš pagrindinių gamybos'ypatybių yra ta, kad ji niekada ilgam laikui neįstrin- ga vienamd taške ir visada yra kitimo bei vystymosi būvyje, be to, gamybos būdo

suomeninės gamybos puses. | pai visose jos Sakose. krizių;
myba, žmonių darbo veikla jų kovoje prieš gamtą visada vyksta esant istoriškai apibrėžtiems gamybiniams santykiams. Todėl, norint suprasti gamybos pobūdį, jos tikslus, jos išsivystymo lygį ir tempus, reikia turėti galvoje duotoje visuomenėje viešpataujančius gamybinius santykius. Bendrasis gamybos kitimo ir vystymosi dėsnis pasireiškia per specifinius duotos visuomeninės-ekono- minės formacijos dėsnius, visų pirma per jos pagrindinį ekonominį dėsnį.Vergovinėje, feodalinėje ir kapitalistinėje visuomenėje gamyba vyksta remiantis gamybos priemonių privatine nuosavybe ir žmogaus išnaudojimo kito žmogaus. Čia gamybinis procesas vykdomas saujelei išnaudotojų praturtinti, engiant ir apiplėšiant darbo žmonių mases. Aišku, kad vergovinis, priverstinis darbas išnaudotojų naudai .negali būti aukšto našumo.pakitimai neišvengiamai su-^ESantvergams,baudžiaunin- kelia visos visuomeninės san-^ kams ir pigiai samdoma jai tvarkos, visuomeninių idėjų, darbo jėgai, išnaudotojai nepolitinių ipažiūrų, politinių į- suinteresuoti sparčiu techni- staigų pakitimą — sukelia vi- įOs vystymu, o jeigu jie kar- sos visuomeninės ir politinės (tais būna suinteresuoti spar- santvarkds persitvarkymą.Nenutrūkstamas gamybos tam, kad palengvintų darbo vystymasis — tai bendras ■ • ■ —dėsnis, veikiąs visose visuomenės istorijos pakopose. Žmonės yra priversti vystyti gamybą šavo augančioms reikmęms patenkinti. Visuomenė negali liautis gaminusi reikalingas jai materialines gėrybes, lygiai taip, kaip ji niekada1 negali nustoti jas vartojusi. Šis būtinumas kasdien palaikyti žmonių gyvybę ir tenkinti vis naujų ir naujų kartų j reikmes sąlygoja gamybinio proceso pastovumą, jo kartotinumą, jo atnaujinimą ir tęsimą. Visuomeninė gamyba visum oje. yra nenutrūkstamai vykstąs žmonijai reikalingų materialinių gėrybių kūrimo procesas.Tapįau į šį gamybinio pro-

čiu technikos vystymu, tai ne

i ‘

žmonių masių padėtį, o vien tik tam, kad gautų pelno, toliau sustiprintų išnaudojimą ir nuskurdintų darbo žmones. Štai kodėl išnaudotojiškoms visuomeninėms formacijoms būdingi dažni gamybos su- i stingimo ir smukimo laikotarpiai.Kapitalistinės gamybos esmę, jos svarbiausias puses ir procesus apibrėžia pagrindinis kapitalizmo ekonominis dėsnis. Maksimalaus pelno vaikymasis yra pabrindinis kapitalistinės gamybos variklis. Iš to neišvengiamai kyla periodiškai besikartojančios ir vis labiau griau- į nančios ekonominės krizės, civilinės gamybos siaurini- mas siekiant pasiruošti nau-
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yra ta, kad jos pasikeitimai Reikia pažymėti, kad buržu- ir vystymasis visada praside- azijos tada nustatytas garny- keitimų ir vystymosi, visų kimas gamybinių jėgų pobū- 
jam karui, gamybos technikos supuvimas, laukiniai kruvini susidorojimai su darbo da nuo gamybinių jėgų pasi- binių santykių visiškas atiti- žmonių masėmis, šia didžiavisuomenės gamybine jėga, pirma nuo gamybos įrankių džiui buvo laikino, praeinamo neregėtas nedarbo ir masių ;------ 1-------- T~ ™----- - —nuskurdimo augimas, smarkus gamybos sumažinimas iki kraštutinumo paaštrėjusios kapitalistinės sistemos bendrosios krizės sąlygomis, milžiniškas gamybinių jėgų griovimas per pasaulinius karus.

pobūdžio. Tapusi reakcine klase, buržuazija pati ėmė kabintis už atgyvenusios e- konominės santvarkos.Mašinų atsiradimas revo- liucioriizavo visą i gamybos procesą: atsirado fabrikai ir gamyklos,( o kartu su jais proletariatas. Darbo padalijimas sustiprino ryšį tarp visų įmonių ir ūkio šakų. Kiekvieną produktą gamina visa visuomenė, bet gamybos rezultatų pasisavinimas lieka privačiai kapitalistinis. Visuomenins- gamybos pobūdis susidūrė su ribotais privatinės nuosavybės ir išnaudojimo sistemos rėmais. Naujasis gamybinių jėgų pobūdis pralenkė ir peraugo kapitalistinę gąmybos formą, — jis pareikalavo pakeisti kapitalisti- ■ nius gamybinius santykiusskurdo, nedarbo likvidavimas, audringa ir visapusiška 1 techninė pažanga, tarybinės liaudies darbo didvyriškumas — visa tai yra socialistinio gamybos būdo ypatybių išraiška.Audringą socialistinės gamybos vystymąsi tarybiniai žmonės pasiekia sąmoningai ir sumaniai panaudodami objektyvius gamybos vystymosi dėsnius visuomenės inter- resams. Komunistų partijos politika ir Tarybų. socialistinės valstybės ūkinė bei organizatorinė veikla kuriamos sutinkamai su objektyviais socialistinės gamybos vystymosi dėsniais,- atsižvelgiant į materialiojo visuomenės gyvenimo vystymosi reikmes.Visuomeninė gamyba, gamybos būdas yra svarbiausia jėga materialiojo visuomenės gyvenimo sąlygų sistemoje. Todėl kintant gamybos būdui, kintant gamybinėms jėgoms ir gamybiniams santykiams, dėl objektyvaus būtinumo vyksta visos visuomeninės ir valstybinės santvarkos persitvarkymas. Visa šios visuomenės socialinių santykių sistema, visas jos politinis ir ideologinis antstatas neišvengiamai kinta.Ryškus pavyzdys, rodąs, šaip gamybos būdo pakitimai neišvengiamai sukelia visos visuomeninės santvarkos, visuomeninių idėjų, politinių pažiūrų ir įstaigų pakitimą, yra socialistinės visuomenės pastatymo Tarybų Sąjungoje istorija. Perėjimas iš kapitalistinio gamybos būdo į socialistinį, kurį tarybinė liaudis įgyvendino Komunistų partijos vadovaujama, buvo lemiama viso mūsų šalies visuomeninio gyvenimo pasikeitimo priežastis. Socialistinės revoliucijos eigoje sukurta visiškai nauja, Tarybų valstybė, buvo likviduotos išnaudotojų klasės ir susidarė marolinė-politinė tarybinės visuomenės vienybė.

kapitalistinių gamybinių santykių neatitikimas gamybinių jėgų pobūdžiui sudaro e- konominį pagrindą socialinei revoliucijai, kurios paskirtis yra panaikinti kapitalistinius gamybinius santykius su visu jų anstatu ir sukurti naujus, ^ocialistinius gamybinius santykius, duodančius gamybinėms jėgoms visišką erdvę toliau ir galingai vystytis.(Bus daugiau)
GUATEMALA SIŪLO
NEPUOLIMO PAKTĄ

Antroji gamybos ypatybė

pas! keitimų ir vystymosi. Is-; torija rodo, kad visuomeninėje gamyboje iš pradžių visada keičiasi ir vystosi gamybinės jėgos ir tik paskui, kai naujosios gamybinės jėgos spėja kaip reikiant subręsti, pasikeičia gamybiniai santykiai, t. y. duotos visuomenės j ekonominė santvarka. Iš čia į išeina, kad gamybinės jėgos i yra judriausias, revoliucin- I giausias ir kartu su tuo lemiamas visuomeninės gamybos elementas.Gamybinių jėgų vystymasis ir kitimas visada pralenkia gamybinių santykių vystymąsi. O gamybiniai, santykiai ilgesnį ar trumpesnį laikotarpį iš esmės lieka nepa- kitėję. Tačiau ilgainiui gamybinių jėgų išsivystymas sukelia būtinumą pertvarky-1 . „ v . _____v____ti gamybinius santykius, kad socialistiniais. Šis šaukiantis jie būtų suderinti su naujų gamybinių jėgų pobūdžiu.Gamybinių jėgų revoliucinį pobūdį sudaro tai. kad jų išsivystymas sąlygoja būtinumą pakeisti senąją ekonominę santvarką nauja ekonomine santvarka. Savo revoliucinį vaidmenį gamybinės jėgos atlieka visų pirma dėl to, kad ypač svarbus gamybinių jėgų .elementas yra žmonės, materialinių gėrybių į gamintojai. Darbo žmonių masės, gaminančios materialines gėrybes, yra pagrindinės gamybinio proceso jėgos, tikrieji istorijojs. kūrėjai.Gamybiniai santykiai nega-' Ii perdaug ilgai atsilikti nuo gamybinių jėgų augimo ir joms prieštarauti, nes jei gamybiniai-santykiai atitinka gamybinių jėgų pobūdį j bei būvį, teikia erdvės gamybinėms jėgoms vystytis.. To-j dėl, kad ir kaip gamybiniai | santykiai beatsiliktų nuo ga- j mybinių jėgų išsivystymo, j. jie turi — anksčiau ar vėliau — susiderinti — ir tikrai susiderina — su gamybini ųjėgų išsivystymo lygiu, su gamybinių jėgų pobūdžiu.Gamybinių santykių būtinas atitikimas gamybinių jėgų pobūdžiui yra objektyvus ekonominis dėsnis. Šis dėsnis yra visuotinis, nes jis veikia visose visuomeninėse formacijose. Šio dėsnio veikimo dėka istorijoje vyksta perėjimas nuo senos ekonominės santvarkos į naują ekonominę santvarką. Šio dėsnio pa-, naudojimo visuomenės interesams vėliavininkas gali būti tik priešakinė, revoliucinė klasė.Buržuazinės revoliucij o s epochoje buržuazija panaudojo savo siauriems klasiniams interesams dėsnį dėl gamybinių santykių būtino atitikimo gamybinių jėgų po- kada nešdavę jiems maisto, budžiui ir pakeitė baudžiavinę išnaudojimo formą kapi- 'talistine išnaudojimo forma, tvarkoje buvo.

GUATEMALA. — Guate- ! malos užsienio reikalų minis- teris G. Toriello pasiūlė Hon- durui nepuolimo paktą pasirašyti, jeigu Honduras bijo Guatemalos.Tai1 Guatemalos atsakymas I į Amerikos ir kitų šalių pro- ! vokacijas, būk Guatemala j sudaro pavojų savo kaimynėms.
CHAPLINAS GAVO 
TAIKOS DOVANĄLONDON. — Pasaulinė Taikos Taryba, kaip pranešė Rytų Berlyno radio, apdovanojo taikos dovana Charlį Chapliną, pasauliniai pagarsėjusį jūdžių artistą ir gamintoją, ir Dmitrijų sostą- kovičių, Tarybų Sąjungos kompozitorių.Chaplinas pranešė tarybai, kad jis dovaną priima ir tęs darbą už taiką.I HAMILTON. — Harry Teeter ir jo žmona, kurie gyveno 24 Eastbourne Ave., buvo laikomi labai neturtingais, bet kada jie abudu buvo paimti į nOtario ligoninę ir jų namas buvo iškrėstas, buvo atryta arti $200,000' pinigais ir bonais.Sakoma, kad kaimynai kaines jie tiesiog badavę. Matyti, kad su jais ne viskas

Brolis visa t šiandien rašytoje tų gimiiV. La lią prad valdyme latvių n jo Upič: lėjamas rašytoje • dimui p ros klas priemies ubsto d; Lacis pi ningą ei nimą. C bininku, kinių lai simasis pažino s mu. E pastabu sius su riatu, riaušių Rainio, Lacis s kūrinių.V. La jo save “Žvejo 1933-34 greit tų tauti lietuvių le, baig1 diktatu vaizduo vą prie tuo pat visą eib liaudies Tiesa, š jas da liaudies
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| H B IV v -L 1 i lizmo statybai gimtajame Žymus Latviu Rašytojas tu, eidamas aukštas Tarybinės valstybės darbuotojo pa- ■■ reigas, V. Lacis gana akty-Broliškoji latvių tauth ir. cionierius. Žvejų kova telie- viai reiškėsi kaip rašytojas, visa tarybinė visuomenė čia-jų ekonominius reikalus Per tą laiką jis parašė kelias- šiandien mini įžymaus latvių - (žvejų kooperatyvo sudary- Jmas, geresnių žvejojimo būdų ir priemonių panaudojimas), bet romane jau maty-
dešimt apsakymų ir keletą pjesių, o taip pat pradėjo savo įžymiąją trilogiją “Audra”, kurioj pavaizduotas latvių liaudies gyvenimas, pradedant paskutiniais fašistinio režimo valdymo metais ir baigiant pokario periodu.Šioje stambioje epopėjoje, susilaukusioje aukšto įvertinimo (Stalininės premijos II laipsnio), rašytojas plačiu mastu vaizduoja latvių taurinti V. Lacio talentą,. atvė-; tos gyvenimą, pagrindu im- i re rašytojui platų kelią į sa- damas latvių proletariato, į vo liaudį. Jo romanai, spaus- ■ pažangios inteligentijos kovą I dinami periodinėje spaudoje, ' plačių skaitytojų sluoksnių buvo nepaprastai skaitomi, j Rašytojas per trumpą 10 me- i tų laiką sukūrė ištisą eilę- ro- 1 manų, kuriuose nors tiesio-

rašytojo Vilio Lacio 50 Ime-' tų gimimo sukaktį.V. Lacis savo kūrybos ke- ,. , , . . , ,\ .. ti, kad to meto burzuazmeha pradėjo dar buržuazijos v . . ..v, , • • v . valdžia ne žvejų, o jų įsnau-valdymo laikais, pažangių , , . , L. . ., J ■ .i. 7. dotoių — buožes ir speku-latvių rašytojų, ypač Andrėje Upičio, remiamas ir auklėjamas. Labai didelę įtaką rašytojo kūrybai, jos brendimui padarė rusų literatūros klasikai. Gimęs Rygos priemiesčio — Miliagriavo uosto darbininkų šeimoje, V.Lacis praėjo sunkų, bet turi-■ ningą -eilinio proletaro gyvenimą. Dirbdamas uosto darbininku, žveju-samdiniu, pre- į-: kinių laivų, krosniakpriu, bū- i. simasis rašytojas gerai susi- Į pažino su darbininkų gyveni-į' mu.pastabus, palaikydamas ryšius su revoliuciniu pirolėta- i riatu, mokydamasis’ iŠ geriausiu latvių realistų -r J. i, , . TT-„ . . . TT -v • , i tvarkos supuvimą. VienameRainio, A. Upicio ir kitų, V. I .. 1 TT T . . ,T . ' . _ 1 .. .. is savo romanų V. Lacis de-Lacis sukure eilę vertingų - kūrinių.

valdžia ne žvejų, o jų išnau-lianto Garuozos pusėje. Suprantama, kad buržuazinė cenzūra nieko aštresnio nebūtų ir praleidusi.“Žvejo sūnus”, privertęs ir buržuazinius kritikus pripa-

nio propagandos ministrą, prasmės pasisakyme buvo Tokių personažų kaip Hugo nurodyta, kad "... svambiau- Zanders, Hermano Vildės, siu ir tikruoju romano hero- Makso Lupinieko ir ištisos jumi yra latvių liaudis, pa- eilės kitų asmenyje atpažįs- prasti darbo liaudies žmonės, tame pikčiausius latvių tau- dar vakar įbaugintieji ir ūžtos priešus — buržuazinius uitieji, o šiandien pakilę dva- . nacionalistus ir buožinius šia ir kurią naują gyveni- banditus, ištikimai tarnavu- mą”.sius hitleriniams okupan- j Tokie romano veikėjai kaip tams, o paskiau perėjusius į janis Lidums, jo sesuo Ilzą, amerikinių imperialistų tar-, jos sūnus Arturas ir eilė ki- nybą- ' j tų,— tai žmonės, kurie ko-Didelis “Audros” privalu-! vojo už Tarybų santvarką mas, kad rašytojas sugebėjo dar buržuazijai valdant ir ku- parodyti revoliuciniame vys- i rie šiandien stato naują Ta- tymesi visą latvių tautą, la-: rybų Latviją. Įdomus viduti- bai ryškiai atskleisti progre- Į nio valstiečio Antano Pacęp- syviąsias jėgas ir demaskuo-i lio personažas, kuriuo auto- ti latvių tautos priešus. Di-1 rius išryškina svyruojantį delis rašytojo pasiekimas' vidutinioką, bet tarybinio yra tai, kad šį kronikinį rd- gyvenimo sąlygomis įsijun- maną skaitytojas seka su di- giantį į bendrą tarybinių džiausiu dėmesiu. Visa tai rašytojas pasiekė gyvu realistiniu pasakojimo būdu, puikiu sugebėjimu vystyti intrigą, teisingu charakterių pa-
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žmonių srovę, stojantį į kolūkį ir jame kovojant prieš liaudies priešus.Įdomiai ir tikroviškai autorius vaizduoja Lidumo sūnaus Aivaro gyvenimo kelią.Romane “Į naują krantą” V. Lacis demaskavo latviškuosius buožes, parodė baltiniuose turi didelį pasisekimą, djes priešų — buržuazinių l kurį didina dar ir tai, kad nacionalistų ir buožinįų ban- daugelis romano momentų ditų visišką išsigimimą ir jų atspindi ir lietuvių tautos nu- žlugimą tarybinio gyvenimo eitą gyvenimo ir kovų kelią.1 sąlygomis. 1 .Didelio visuomenės susido- Vilb Lacio , kQryba yra mėjimo ir aukšto įvertinimo gtambus įnašag t latvių susilaukė V. , Lacio romanas daugianacionalinę tarybinę Į naują krantą . literatūrą. Su nuostabia e-Šiame kūrinyje rašytojas nergija suderindamas aukšto taip pat atskleidžia gyveni- tarybinio darbuotojo dapbą mo tikrovę buržuazijai vai-' (y. Lacis yra Latvijos TSR dant Latviją: teisingai paro- Ministrų Tarybos Rirminin- do revoliucinį įvykių vysty- ,kas) su aktyviu rašytojo-rc- mąsi ir savo pasakojimą bai- manisto darbu, jis'beveik gia tarybinio gyvenimo per-. knsmet duoda po naują stami bų literatūros kūrinį. Šiuo ' metu spausdinamas naujas 'Kaimas

už Tarybų valdžią, geriausių liaudies sūnų ir dukterų kovą Tėvynės karo dienomis frontuose ir partizanų būriuose. Epopėja baigiama rodymu tipiškose aplinkybė- Latvijos išvadavimu iš fa- se- “Audra”, išversta į lietu-— j , > • i lllctll tįy ŽA UI ILtvJ&C 110 .'-'♦b vlt> o lk>“ i 1—u.-v v cl v nu Lt j e,u amasijiepapras ai, nedamaskavo į,uržua-jšistinių grobikų nagų, per- vių kalbą, plačiuose mūsų ’ paiaikyaamas ry-^ santvarkos, bet savo galinga karo pabaiga ir pra- 'respublikos skaitytojų sluoksl j vaizduojamų personažų liki- sidejusiu krašto atstatymu.- ■ . i į mu, vis dėlto parodė tos san-
* maskavo subotininkų sektos 1 religinius prietarus, kuriaisV. Lacis ypač išpopuliarė- pasinaudoja buožės ir speku- jo savo stambiu rorpanu j liautai, kad atsilikusius dar- ' bo žmonių sluoksnius pavers-“Žvejp sūnūs”, parašytu1933-34 metais, kuris gana tų savo vergais Brazilijos 

greit buvo išverstas, ir į kitų tautų kalbas (jų tarpe ir į likusį Latvijoje, susišluotų į lietuvių kalbą) . Šiamė veika-1 savo kišenes.le, baigtame rašyti fašistinės j Tarybinės santvarkos at- diktatūros metu, rašytojas i kūrimą Latvijoje V. Lacis

Šioje trilogijoje V. Lacis, remdamasis gyvenimo tikrove, įvesdamas personažus beveik iš visų krašto gyventojų sluoksnių, atskleidžia dvi priešingas viena kitai stovyklas — liaudies draugų ir liaudies priešų stovyklas. Tokie personažai, kaip Andrejus Sileniekas, Karlas Žu- buras, Mara Pavulana ir iš- į tisą eilė kitų dar siaučiant fašistiniam režimui kovojo už naująjį gyvenimą — Tarybų valdžią, gynė jį nuo hitlerinių grobikų karo metais. Rašytojas parodo ir priešus, jų žvėrišką, išsigimusį veidą, kalų ministru, o vėliau res-1 Ulmaųinio ministro Nikuro .publikos Liaudies Ministrų! asmenyje mes matome šlykš- Tarybos Pirmininkas, V. La-į čiausį latvių tautos išgamą,

džiunglese, o jų menką turtą,

vaizduoja paprastą žvejų kovą prieš savo išnaudotojus, tuo pat metu atskleisdamas visą eilę kitų būdingų latvių liaudies gyvenimo reiškinių. Tiesa, šiame romane rašytojas dar neįstengė parodyti’ liaudies kovotojus, revoliu-'cis atidavė daug jėgų sočia-1 nesunkiai atpažįstame Ulma-

sutiko su entuziazmu ir nuo pirmos dienos įsijungė į naujos Latvijos statybą. Pradžioje . būdamas Vidaus rei- gale, kolūkių susikūrimu.. ... . _ , i *.Sis romanas pačioje Latvijoje susilaukė iš kai kuriu i rašytojo v romanas kritikų neteisingo vertinimo, i prie jūros”.į kurį atsiliepė “Pravda”| Palinkėsime V. Laciui ir skaitytojų grupės laišku. Ta- toliau su tokia pat energija me trumpame, bet gilios tęsti kūrybinį darbą

Šių metų birželio 30 dieną įvyks saulės užtemimas, kurs bus matomas ir Kanadoje. Visiškas užtemimas bus matomas gerokai į šiaurę nuo Toronto, apie Kapuskasingą, bet ir Torontas matys 85 procentų užtemimą. Šis piešinys parodo, kaip mėnulis, praeidamas tarp saulės ir žemės, užstoja saulę tam tikru ruožtu. .
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Montreal# Žinios miesto valdybą planuoja pra
vesti dar du plačius bulva
rus išilgai miesto nuo rytų 
ligi vakarų, panašiai kaip 
Metropolitan bulvaras. Jei 
kada šis planas virstų realy
be, tai būtų miesto taip vadi-

Nelengva Buvo Tris Moteris 
Išmesti iš Stubos

Trys seserys, Mrs. Geor
gette Proulx ir Bianchė ir 
Roland Robillard, išsirenda-

1 vo stubą ant 1465 LaSalle St. 
prieš metus laiko ir ten gy
veno, bet namo savininkas, 
dėl to, kad jos kėlė triukš
mą, gavo teismo leidimą iš
varyti 'jas iš stubos. Gavu
sios pranešimą, jos ignoravo 
ir nesikraustė. Savininkas 
bandė jas prievarta išvaryti, 
bet jos visiškai jo neįsileido 
į stubą. šis pasišaukė, polici
jos pagalbą.

Pasiruošę “kovai”, atvyko 
du, dedektyvai ir. būrys uni
formuotų policininkų. Užsi
rakinusios duris neįsileido ir 
policijos. Policija nenaudojo 
ašarinių gazų, nes “pagailė
jo” 6 m. kūdikio. Tačiau už- viena kita gatvė jau prapla- 
sirioglino ant trečio aukšto tinta, bet toli gražu tas nepa- 
galerijos,' išdaužė langą ir lengvina važiuotės. Todėl 
bandė prievarta įsiveržti stu- šiomis dienomis pranešė, kad 

bon. Bet prie lango atrado 
vieną moterį laukiant jo su 
geležine štanga, todėl nedrį
so lysti vidun per langą. Bąn narni du “eksprėswayš” tarp 
dė lysti per kitą langą, čia 
sutiko antrą moterį laukiant 
“svečio” su kirviu rankoje.

Nežiūrint moterų drąsos ir 
pasiryžimo, vistiek nepajėgė 
jos atsilaikyti prieš būrį po
licininkų, kurie pagaliau įsi
veržė į stabą ir jas suėmę 
nusivežė į policijos stotį, o 
jųjų baldus savininkas išme
tė į gatvę.

—o—■
Planuoja Dar Du
Bulvarus Pravesti

Atėjus mašinų gadynei, 
Montreale važinėjimas su au
tomobiliais senomis ir siau
romis miesto gatvėmis daro
si tiesiog neįmanomas. Tiesa,

rytų ir vakarų. Vienas būtų] 
pravestas per vidurį miesto 
pagal upę, o antras šiauri
nėje miesto dalyje.

Deja, apie šitą gerą planą 
kalbėdamas miesto tarybos 
pirmininkas J. O. Asselin pa
reiškė, kad pravedimui šio 
plano miestas pinigų neturi 
ir nenumato iš kur jų galėtų 
gauti. Taksuoti gyventojus, 
kurie jau ir taip federalės 
valdžios, provincialūs ir mies 
to aptaksuoti iki aukščiausio 
laipsnio, nebeįmanoma.

a Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

Virbali Electric, Reg’d
! Lietuvis Elektros Kontraktorius

£ Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas
| Visokios lūšies’-elektros įtaisymas, bei pataisymas
g Laikau pardavimui visokius eleatrikinius reikmenis :
| , Savininkas f Stasys Virbalas, TeL DO. 3655

| 816 Jean Talon, W. Montreal

Dr, Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse Ir 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir 
Venerinių Ogų

3537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623 
Valandos* Nuo 3 iki 9 vai. po pietų

Jf

Parduodam Namus
PARŪPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GEO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Modemiški 
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Modemiški

i > Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus,

L, Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

® Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERDUN AVE,, VERDEN

i Tel. YOrk 5540; sekmadieniais ir
i vakarais po 8.30: TBenmore 1678 

Mr. Russell O. Bennett, Manager 
(Reed’s Renting Service Reg’d)

Liaudies Balsas ' . NY 1,186
■ Hl -WI 'in ■■ ............ ... 1 " - Mill t ■■■HQ

Kaip Dabar Stovi Lietuvių Literatūros 
Draugijos Gynybos Reikalai?

Kaip visiems, taip man, teismas priverstų prokurorą 
kaipo senam Lietuvių Litera- atitraukti rankas nuo mūsų 
tūros Draugijos nariui, labai garbingosios kultūrinės or- 
rūpi organizacijos gelbėji
mas ir apgynimas. Pasiteira
vau pas centro sekretorių 
Joną Grybą. Sakau: “Kokios 
vėliausios žinios iš gynybos 
reikalų?”

Sekretorius su mielu noru 
sutiko pateikti informacijų., 
Štai kaip dabar dalykai sto
vi.

Visiems jau žinoma, sako 
sekretorius, kad mūsų Drau-

ganizacijos ir paliktų ją ra
mybėje tęsti apšvietos dar
bą tarpe Amerikos lietuvių.

Bylos vedimui turime pa
ėmę du advokatu Washing
tone. Tai labai žymūs teisi
ninkai. Jais yra advokatai 
Fore r ir Rein.

Aišku, toliau sekretorius 
Grybas aiškino, kad šitas 
mūsų žygis surištas su dide
lėmis išlaidomis, bet kitos iš-

gijos Centralinis Komitetas į e‘ties mes neturime.
užvedė bylą Washingtone j Kaip tik šiomis dienomis 
prieš valstybės prokuroro *•-

Pinigų užtenka karo pa- neteisingą ir žiaurų pasimo- 
būklų gaminimui, bet nė cen- jim^ mūsų organizaciją pa
to vidujiniams žmonių reika- ] daryti subevrsyviška. Mes 
lams. sakome, kad i ’ .

—o—-
Manoma Motina Nužudė 
Vaikus ir Pati Nusižudė

Šiaurinėje miesto dalyje, 
nuosavoj stuboj, Mrs. J. 
Choiniere, 29 m. amžiaus, 
kaimynams pastebėjus, kad 
nėra jokio judėjimo stuboj 
ir įsiveržus į vidų, atrasta 
skersai lovos gulinti negyva, 
o skiepe — negyvi du jos vai
kai, vienas septynių metų, o 
kitas vienuolikos.

Kaimynai ir policija mano, 
kad ji pirma nužudė savo 
vaikus, o paskui pasiėmusi 
nuodų pati save nusižudė. 
Prieš metus laiko mirė jos 
vyras. Sakoma, kad ji nors 
namus užlaikė labai tvarkin
gai, bet visą laiką beviltiškai 
gyveno.

Klubas Nusitarė Statyti 
Salę Viršuj Namo

DLK Vytauto Neprigul- 
mingas Klubas visuotiname 
narių-šėrininkų susirinkime 
pereitą penktadienį (praeitos 
savaitės LB laidoj susirinki
mo data buvo klaidingai pa
žymėta), po gyvų diskusijų, 
pravedė slaptą balsavimą ir 
dauguma balsų nutarė ne
pirkti šalę esantį žemės skly
pą, bet statyti naują salę 
viršuj dabartinio klubo na
mo.

Kada tikrumoje salės sta
tymo darbas bus pradėtas, 
kol kas tuo klausimu dar 
mažai kalbėta. Veikiausiai 
tie dalykai bus aptarti sekan
čiuose susirinkimuose.

Buvo Išvažiavę Amerikon

Verduniečiai Jonas ir Ona 
Balčiūnai, taipgi jų sūnus Al
fredas, buvo išvažiavę į 
Jungtines Amerikos Valsti
jas, New Yorką. Jie ten da
lyvavo Onos giminiečių ves
tuvėse.

Shower Pare

daryti suoevrsyviska. Mes 
[sakome, kad mūsų organiza
cija tokia niekuomet nebuvo 
ir nebus. Reikalaujame, kad

—o—■•
Serga

Kazys Kažukauskas Royal 
Victoria ligoninėje aplaikė 
vidurių operaciją. Dabar jau 
namie, sveiksta.

J.—

mūsų advokatai prisiuntė 
mums kopiją to atsakymo, 
kurį valstybės prokuroro 
asistentai davė į mūsų skun
dą teismui. Savo atsakyme 
jie tik pakartojo visus pir- 
mesnius nepagrįstus ir netei
singus mūsų draugijai pri
metimus ir reikalauja, kad 
teismas bylą atmestų.

priešvedybinė shower pare.
Nepavyko sužinoti, kada

jos vestuvės įvyks, bet tai į- Dapar dalykas randasi 
vyks trumpoj ateityj. teismo rankose. Ką teismasteismo rankose. Ką teismas 

darys su prokuroro reikala
vimu, palaikys jį ar atmes, 
■sužinosi tik tada, kada bus' 
išneštas teismo nuosprendis,. 
Kaip greitai tas bus padary
ta, įrgi nežinia. Gali būti la-

(Pabaiga ant 12 puslp.i

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
2520 Hochelaga St. Montreal TeL: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojam naujus ir senus namus,

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Sesučių ir draugių inicia
tyva, gegužio 27 d., Genei 
Venskienei - Juodelytei, jos 
pagerbimui, buvo surengta

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreal©. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą
• j . • ■

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679
VERDUN, QUE

ji
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Yra tokių trumparegių,
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FUNERAL SERVICE LIMITED

daboti- mitybą

Atsakymas: jeigu jūsų

Ar koks nors akių manks

?us

387 SHERMAN AVE. N.

Telefonas: 46917

(J. Lisauskas)

Tel. LA. 5191148 WESTMINSTER AVE.
TORONTO

Toronto

TORONTO

Yra

Kaso Dr. J. F. Borisas

žiaus.
Ataka ištiko bežaidžiant

Hill.

rys.

Kas Reikia Žinoti Apie Akis viena akis žiūri, o kita mo- > kūno maitinimui. Neesant to
mentališkai sustoja žiūrėti ir j kių kibirkštėlių maisto me
taip mainosi nuolatos.

Kodel Akys Pavargsta?
Daugelio žmonių pergreitai

akys pavargsta. Jeigu žirio
gus yra mažakraujis ilr silp
nas, tai jo akys greičiau pa
vargsta. Tokiame atsitikime 
toks žmogus tūrėtų taisyti 
bendrąją savo sveikatą mais
tu, poilsiu, imti vitaminų, y- 
patingai vitaminą “A” ir vi
taminą “C”, įvairinti maistą,

bams, be kurių jokiu būdu
tokie žmones, kurie toli ma
to, negalėtų savų darbų at

Sterescope. Šis instrumentas

-Jeigu akiniai reikalingi, tai
būtinai juos įsig;;yk ir nešiok

džiagoje, žmogaus kūnas ne- visuomet. Tai bus del tavęs

susideda iš dviejų prismatiš-1E, G ir veliausis B12, taip-į MIRĖ ŽYMUS 
taip pritaikytų, | Vitaminas B Complex. į SPORTININKASkų stiklų.

kad galima du’ skirtingi pa Paprastai visi vitaminai yra

kurie tik vidutiniai trumpa
regiai. Tokie žmonės gali ap

veikslai iš vieno daikto ma- sumaišyti su daugybe mine- OTTAWA. — Lionel Co-

sieiti be akinių per visą sa- kuomet gerai prisižiūri, 
_ _ ________ •  j w ' irAibf 111 xrn i rrrl r> i

tyli Per tą instrumentą ra^ *r toki°s kombinacijos: nacher, vienas iš didžiausių
L .v . .L

taį saugoja žmogaus visą svei- i sporto mėgėjų, mirė šibdies
vo gyvenimą, tačiau būt ge-| paveikslų vaizdai darosi dau-įkat^’ Todel dabar zmoSaus
jiau, kad nešiotų akinius.

Aš esu biskį- trumparegys
ir mano akys greitai pavargs
ta. Ką as tunu daryti? (’Į’o- 
kių laiškų: šių žodžių rašy
tojas turi daug.)

akys pergreit pavargsta nuo
trumparegystės, tai butmąi
kreipkitės pas Optometristą
arba akių gydytoją ir lai jis 
dėl jūsų pritaiko akinius, kad 
jūsų akių muskulai ir akių
obuolys bereikalingai nervų
nenaudotų. Akiniai turi būti
tik dėl jūsų pačių akiųpritai- 

mechaniškaikyti ir gerai
pagaminti is gero stiklo,' js 
geros medžiagos. Pigių aki
nių nepatariu nešioti.

tinimas gali suteikti1, akims
liauna9

Atsakymas: Ne. Jokis
mankštinimas negali atnau
jinti to, kas nuplyšo. Zmo-

gyvendamas nešiojasi
taip lygiai, kaip ir drabužiai.
Vienos . dalys kūnb greičiau 
dėvisi, o kitos lėčiau. Akies
kristalinis lensas (stikląs) 
jaunystėje turi nuo ’16 iki 19

Kodėl Akiniai Būna
Pritaikyti Akims?

dioptrų stiprybės (dioptra
tai miera, žodis is graikų kal
bos, maždaug kaip ir doteris
dalinasi į daleles). Paprastai
kristalinis lensas akies, tar
nauja gerai iki 38-40 , metų,

giau natūralūs. Jaunų vaikų
muskulai per tokį mankstim-
mą daug, atsitaiso.

Jeigu vaikai turi žvairias

amžius per pastaruosius 20
liga sulaukės 54 metų am

metų daug pailgėjo.
Tiesa, vitaminai negali pa minkštą bolę ant Parliament

vaduoti stiklo ir akinių, ta
Akiniai vaikams dažnai y- akis, patartina šis instrumen- _ .. .. 

ra labai reikalingi-, vien tik tas įsigyti ir juo pasinaudoti. 161 a in&limo- 
del to, kad daug vaikų apsi-

čiau pailgina periodą akinių Jis buvo parlamento na

gema arba kaip nors peršąlą Vitaminai Naudingi
dar kūdikystės laikotarpiu, Dėl Gero Regėjimo
tampa, žvairais, tai yra, vie

o vėliau lensas sukietėja ir
dėl to pradeda būt akinių rei
kalingumas.

Vitaminai tai kibirkštėlės
na akis žiūri į vieną pusę, ki-j gyvybės, kurie, randasi mais
tą į kitą pusę, arba viena į to medžiagoje ir kurie būti-
virsų, o kita į apačią, arba | nai reikalingi normališkam

B. W. Miller & Company;
Didžiausia Gėlių Parduotuvė

Gėles del visų įvykių ■— vestuvių, parengimų,
laidotuvių ir t. t.

1961 Dufferm SI

OLD COUNTRY MEAT MARKET
WHOLESALE & RETAIL

Dėl kasdieninio naudojimo, piknikams, baliams 
ar vestuvių pokyliams didelis pasirinkimas viso
kios šviežios ar rūkytos mėsos paruošiamos vie
toje, taipgi dėl visokių kitų maisto produktų pra-

. šome kreiptis:

Del trumparegių paprastai
reikalinga akiniai tik toli žiū
rėti, o toli matantiems žmo
nėms reikalinga stiklai 
skaitymui ir įvairiems dar-

Lietuvis Plumberis
Įrengtam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

Laidotuvių Reikale Kreipkitės ras

Bates & Dodds
A. E. RAPER, Managing Director

931 QUEEN ST. W. — TorontoEMpire 3-0681

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
HAMILTON, ONT

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas įvairių Lietu
viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui

Savininkas Ch. Pampalas

444 Queen SI. W.

WINKLERO

Carney & Co.

(Arti Spadma)

žemo Spaudimo Oil Burner’iai
Geriausi Pasaulyje

Sutaupo iki 25% aliejaus
Degina visų rūšių aliejų

Mažiau kainuoja aptarnavimas

24 mėnesiai išsimokėjimui

10% pigiau Liaudies Balso skaity
tojams

Taipgi dedame ir kitų išdirbysčių
Oil Burner’ius

Toronto, Ontario

Elora Flower Shop
M. 5459

Spedaiizuojamės Prirengime Geliu Vestuvėms

To darbo valandų tell.: OR. 417©

Yorke Brothers
Funeral Chapel

Erdvi Koplyčia ir Jaukūs Kambariai

2357 Bloor Si. W. LYndhurst 5241
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I. ERENBURGĄS mąjį. Po medžiais stovėjo ne- į taip, jog, jeigu net nesupran- , Rene neužmezgė mūšioi — bi- 
ti kodėl, vis tiek imsi juok- jojo palikti “ilų” be priedan- 
tis; ir rusiškai kalba... Šian- gos. Lui tai buvo sunkiausia: 
dien jis kažin kodėl liūdnas.
Klava atsiduso:

— Valgyti reikia, o ant
raip bus silpna...

— Noro nėra, Klava.
Ji atsisėdo greta ir, žiūrė-

! dama į juodas skaidrias jo
I akis, paklausė:

— Jūs turite Prancūzijoje 
žmoną? -

— Neturiu.
— O sužadėtinę?
Jis nesuprato, ji paaiški

no:
— Merginą?
— Neturiu. Turėjau ma- Į beparskraidinsiu,

I mą, mirė. Dabar nieko nebė
ra. Tiktai Prancūziją. ..

Jis pagalvojo apie tai, ko
kia laimė mirti, kai po tavo 
kojų Prancūzijos žemė, jo
sios kalvos, vynuogynai, ska- 
lyno ar čerpių stogai! . . Jo 
akys tapo dar liūdnesnės.

— Nereikia liūdėti,— ta-
. rė Klava, — pasibaigs ka-
. ras, parvyksite namo, mergi- Į

‘vira- ną ten susirasite.. . I

seniai sukalti stalai, jie kve
pėjo derva. Lui apsidžiaugė 
— nieko nebebuvo, jis pasi
vėlavo. .. Klava jį apibarė:

— Netrukus bus metas va
karieniauti. ..

— Nepykite, Klava, aš pa
sivėlavau pusvalandį, o są
jungininkai pasivėlavo su! 
antruoju frontu jau visais I 
metais. .

— Jums tik juokauti...
Klava neištvėrė, nusišyp

sojo. Tai buvo putni mergi
na, be antakių, strazdanota, 
malonių pilkų akių. Ji atnešė 
sriubą, paskui kepsnį.

— Kodėl jūs nevalgote ?
Jis atsakė kaltai lyg vai-] 

kas:
— Nėra noro. ■
Lui geriau už kitus kalbė

jo rusiškai. Draugai jam pa
vydėjo: jis galėjo be vertė
jo papasakoti rusui lakūnui 
apie tai, kaip vijosi “mese- 
rį”. Kiti paaiškindavo dau
giausia mostais ir tais žo
džiais, kurie buvo supranta
mi rusams: “pike”, 
žas”. O Lui galėjo ištarti net 
“chvost” (“uodega”), šiltai 
sukrėsdavo visus prancūzus. 
Jis dažnai kalbėdavosi su 
Klava, klausinėjo apie rusų 
gyvenimą, pasakojo apie 
Prancūziją. Jam patiko, kad

■ Klava atsidėjusi jo klausosi, 
nustebusi sušunka “ką jūs 
sakote!” arba ‘‘nejaugi”?

Iš pradžių Klava nesupra
to, kas per žmonės yra pran
cūzai. Kūčioje jie iškėlė va
karienę, išgėrė ir ėmė choru 
dainuoti kažin ką iškilmingą 
— kaip bažnyčioje. Klava pa
klausė vertėją: “Jie meldžia
si?” Jisai nusijuokė: “Dai
nuoja linksmas dainas, pa
vyzdžiui :

Petnešom pirkt davė pini
gų senelė,.

Pinigus išleisiu su savo 
gražuole...

Klava nukaito iš pasipikti- į šio jo jam tik pernelyg didelį 
nimo, 
zai esą labai šiurkštūs.

' paskui pamatė: netiesa — jie 
šneka viską, kas tiktai šau
na į galvą, o rankoms valios 
neduoda, jeigu merginasi, tai 
švelniai, nėra dėl ko įsižeisti. 
Prancūzai jai patiko — links- 

j mi, apsivilkę tvarkingai — 
„ ,. nemėgsta vaikščioti apsilei-

tas. .J Tur būt, jie ir savo' trečia savaitė čia vyksta di-l dę, drąsūs — mūsų pulkinin- 
tarpe tais dalykais nejuokau- delis mūšis. Kodėl gi jie tryp- 
ja.. .0 argi seniau mes di- čioja Sicilijoje? .. Rusai sa- 
džiavomės tuo, jog esame ko, kad jie norį ateiti žvakių 
prancūzai? Niekas apie tai užgesinti. Aš suprantu rusų 
negalvojo. Pajuokdavo Pran- jausmus — juk kasdien žūva 
eūziją kupletais, pliaukšdavo tūkstančiai žmonių... Prąn- 
niekus. Kai mama mane pa- cūzija irgi laukia ir sulaukti 
klausė, ar rimtai aš norįs iš- negali — treji metai ten be
vykti į Taitį, aš atsakiau, jog šai... Gerai, kad aš išvykau : i

AUDRA
, litika, nežinau, bet- aš pats 
jaučiu bičiulystę. Mes jiems

(Tąsa)
Kai Sergiejus nuvažiavo,

. Lui pagalvojo: kodėl aš jam nesame reikalingi, tai kiek- 
pasakiau; jog Mado ir Berti vienas supranta. Ką reiškia 
dalyvauja pasipriešin i m e?
Juk tai man šovė į galvą, kai 
aš perskaičiau apie vestuves 
— kvailas mėginimas patei
sinti, ir tiek... Rene pasako
jo, kad tokie žmonės kaip 
Berti prisįtaikę, sakėsi Ber
ti vardą užtikdavęs laikraš
čiuose.. . Tokiu atveju aš 
nieko nebesuprantu. Tėvas

dvejetas dešimčių lakūnų, 
nors jie būtų ir asai, vyks
tant šitokiems mūšiams ? Bet 
jie priėmė mus kaip draugus, 
davė “jakus”, pasakė: gali
te kautis mūsų danguje už 
jūsų Paryžių.

Kai per “žaidžiamąjį ka
rą” mes laukėm — pasiųs 
mus j mūšį, ar nepasiųs, nie-

galėjo patikėti Petenu, jis įas neišmanė, del ko mes tu- 
visuomet protaudavo lyg vai- rįme kautis. O juk tuomet
kas; Bet aš niekuomet nepa
tikėsiu, kad Mado būtų susie
jusi savo likimą su išdavi
ku!. .. gal būt, jie ten mano, 
jog reikia kaip nors pratęsti,- 
vienas dengia antrą? Visa

• tai baisi mįslė...
Lui bei Rene dažnai minė

jo praeitį, čia meilingai, čia 
apmaudingai; apie ką tiktai 
juodu kalbėdavo — ar apie 
mokyklos; išdaigas, ar apie

mes buvome Prancūzijoje... 
Dabar Prancūzija yra taip 
toli, jog sunku ją įsivaizduo
ti, bet kiekvienas žino, jog 
kaunamės kaip tik už Pary
žių. Kitados aviacija man 
atrodė esąs patrauklus spor
tas — pastatyti rekordą, o 
jeigu bus karas, tai pagarsė
ti. Dabar ir garbė nebegau
do, kariauju už tai, kas pa- 

„ prasčiausia — namas, greta 
“žaidžiamąjį karą”, ar apie1 medis — guoba ar alksnis, 
skriaudas, pergyventas po j ant langų žalios, užuolaidos, 
sutriuškinimo — juodu su- mažytės tamsiai raudonos 
grįždavo prie vieno dalyko:] rožės, zvimbia širšė... Čia 
kas atsitiko Prancūzijai? No- viskas kita — ir medžiai, ir 
rė jo. suprasti ir nepajėgė. Lui namai, net dangus Čia kitoks 
kažin kaįp pasakė: “O ką J — išblyškęs. Kiek laiko aš 
jeigu staiga sugrįžtam —■ ir' nebemačiau čerpių stogu na- 

, taip pat nieko- nesuprasime,' mo, pilkos mūro sienos, gli- 
būsim užsieniečiai? .Į cinijų apraizgytos, mažytės 

Ar jis galėjo pasisakyti i kavinės terasos, žydrių sifo- 
Sergiejuj- apie savo abejo ji- išmis, moterų juodais ky- 
mus? Žinoma, Vlachovas —i nų, moksleivių su prijuoste- 
bičiulis, justi, ,kad jis pami-kais? ..
lo Prancūziją, ir vis dėlto ji-1 Seniau Lui bijojo pasiro- 
sai svetimas... Gal būt, kai' dyti esąs sentimentalus, ka- 
jisai kalbėjo &pie Stalingra- ras jį pakeitė, jam nebebuvo 
dą, galvojo: “O jūs iš karto gėda parodyti Rene saują že- 

' pasidavet.Tegu žino, kadį mių, kurias jis buvo pasie- 
■ esama tikrų’prancūzų ir čia,1 męs nuo motinos kapo, atsi- 
ir Prancūzijoje! O išdavikai gabenęs per Londoną, Siriją, 
(nejaugi Berti? netikiu, Re- Ivanovą, čionai, prie Oriolo, 

"ne bus pripainiojęs!) — tai Saujele paprastų žemių, bet, 
mūsų sielvartas, svetimam' žiūrėdamas į ją, Lui atsimin- 
apie tai nepasakysi...- | dąvo kalvas, mažytę mirtą,

Lui nusišypsojo: kaip mes kuri'skleidė mirties kvapą, 
pasikeitėm! Niekuomet kita-' tankų, mėlyną pietų dangų, 
dos man nebūtų atėjęs į gal-' Taip, čia mes kariaujame 
vą toks -dalykas.. . Kai ru-1 dėl Paryžiaus. Nejaugi ir da- 
sai kalbą apie savo šalį, justi bar jie neišsilaipins? .. Dar 

, išdidumas. Vlachovas iš kar-' metai praslinko, bošus šu
to parodė Niveliui, ko jis ver- ] triuškino prie Stalingrado,

jis negalėjo pasigirti esąs 
šalto proto. Trys “meseriai” 
jį apsupo. Ji|S paspaudė ga- 
šetes, pamate, kaip vienas 
“meseris”, užsiplieskęs, ėmė 
štoporu nerti žemyn. Antras 
“meseris” paspruko, trečio 
būta Lui uodegoje. Rene ap
sisuko, nuvijo jį. Paskui du 
‘‘meseriai” ir, du "foke” vėl 
atakavo Lui. Jo lėktuvas su
virpėjo. 1 Jis .pajuto baisų 
skausmą. Viskas išnyko. Jis 
įtempė jėgas: reikia par-

) skraidinti mašiną... Ne, ne- 
Reikia 

parskraidinti,.. Jam pasiro
dė, kad po juo čerpės, vy
nuogynai, Prancūzija...

Rene numušė vieną “foke”, 
laimingai sugrįžo. Jis prane
šė majorui:

— Lansje numušė vieną 
bošą, paskui jį apsupo, jis iš
kilo aukštyn, bošai paskui jį. 
Aš manau, jis kur nors bus 

| nutūpęs...
; Majoras įsakė paruošti

Lui nebuvo moterų išpaUj aikštelę nutūpti naktį. Rene 
kintas. Jis atrodė esąs per-j 
nelyg pasitikįs savimi, net 
šiurkštus, o iš tikrųjų buvo 
ligūstai drovus, Kai jam pa
tikdavo mergina, jis imdavo 
sau įrodinėti, kad jinai esantį 
pernelyg kvaila ar pernelyg 
protinga — bijodavo likti su 
ja vienu du ir pasirodyti 
juokingas. Žavėdamasis jis 
pasižiūrėjo į Klavą — kaip ji 
moteriška, švelni ! .. Jis pa
juto dėkingumą, paėmė pla
čią, šiurkščią ranką, pabu
čiavo. Klava visa paraudo:

— Ką jūs ! ..
Tuo tarpu atbėgo Rene:
— Majoras įsakė... Mudu 

lydėsime šturmininkus...
Lui buvo laikomas vienų 

geriausiu lakūnu; jo sąskai-
1 toje per trumpą laiką buvo 
1 trys bošai. Majoras prikai-

išlaukė visą naktį. Lui nebu
vo. Rytojaus rytą pranešė, 
jog už dešimties kilometrų 
nuo aerodromo tankistai ra
dę susigulusį ‘‘jaką” su tri
spalve prancūziška kokarda.

Laidojo Lui tame pačiame 
miškelyje, kur jisai buvo su
sitikęs su Sergiėjum, Ten 
buvo daug beržų, baltų ir lai
bų, gal būt, pernelyg baltų 
ir laibų, turint galvoje me
tus. .. Rusų pulkininkas,pa
sakė: “Ils'ėkis, kovos drau
ge”, ir nuo šito žodžio “drau
ge” visiems pasidarė dar 
liūdniau — tiek jame buvo 
nuoširdumo. Lakūnai stovė
jo aplink kapą, ir kiekvienas 
galvojo ajįie tolimąją žemę, ■ 
kurioje įie išaugo, žaidė, my
lėjo. Vaidenosi Prancūzijos 
kapinynai, prižėlę kiparisų, 
mirtų, rožių/ miškeliai, kur

ji nutarė, jog prancū-1 nervingumą ir dabar tarė: alyvmedžių sidabras, tuopos 
ą labai šiurkštūs. O‘“Atsimink—užduotis 'ne bo- ar figos medžiai. Vienas la-

visur įdomiau negu Prancū
zijoje. Tiktai Londone aš te
supratau, ką praradau...

Rusai žiūri į mus geriau 
kaip anglai, rusai’patys daug 
kenčia, jiems lengviau mus 
suprasti... Anglijoje buvo tikimas su Sergiejum įaitrino 
žmonių, kurie žiūrėjo į mus' žaizdą: iškilo praeitis — mo- 
kaip į samdinius. O čia visi tina, Mado, Paryžius. Reikia

■ pabrėžia, jog“‘Normandija” papietauti — pasakyta aš- 
-— atskira sąjunginės armi- tuonioliktą valandą būti prie 
jos dalis. Gal būt, ir tai po- mašinų... Jis nuėjo į valgo-

cia aš esu arčiau Prancūzi- 
zijos.

Paprastai triukšmingas ir 
linksmas Lui šiandien buvo 
toks liūdnas, jog bijojo susi- 

i tikti draugų, net Rene. Susi-

kas kalbėjo, jog kariaują ge
rai, . tiktai beprotiškai drą
siai. .. Nesuprantama, kodėl 
Prancūzijoje taip greitai 
juos supliekė? .. Vakar vie
nas nebegrįžo.. . Jis buvo 
vardu Pjeras, tai vis tiek kas 
ir Piotras, jis pasakė Klavai, 
jog rusiškai jisai vadintinas 
Piotras Gastonovičius. Rytą 
jisai juokavo, pasakojo, kad 
Prancūzijoje milicininkus va 
diną karvėmis, ir ėmė taip 
natūraliai mykti, jog Lena 
atbėgo šaukdama: “Iš kur 
karvė?...” Ir nebesugrįžo. 
Klava naktį negalėjo užmig
ti, galvojo apie Pjerą.

Lui patiko Klavai, gal būt, 
labiau už visus;- jo akys ku
pinos išraiškos, q juokiasi

šų vaikytis, o dengti štur- 
mininkus”.

Lui dar rytą ėmė burti: 
jeigu valgykloje bus Klava, 
o ne Lena, viskas geru baig
sis. Jis nusišypsojo: kasdien 
darausi vis prietaringesnis
— skaičiuoju, kiek eglučių 
pakelėje, prieš skridimą bi
jau pasakyti “rytoj”, kad ne
prasitarčiau, rodos, ir miego
damas griebiuos už medžio. 
Štai ir su Klava... Miela 
mergina... Kaip galėjo būti 
gera pasaulyje, ir viskas at
virkščiai. ..

Lui ir jojo dvejininkas 
dengė, keturis “ilus”. Štur
muota vokiečių mašinų sam
būris Briansko plente. Lui 
matė, kaip bošai blaškėsi. 
Ore nieko nebuvo, ir jis lei
do sau malonumą: irgi pa- 
šturmavo. Štai iš anapus de
besų švystelėjo naikintuvai
— šeši “meseriai”, du “fo
ke”. Lui tučtuojau pranešė 
šturmininkas: jėgos nely
gios, reikia grįžti į bazę. 
“Ilai” ėjo vidury; “Lui ir

kūnas, parodęs į beržus, su
šnibždėjo: “Kaip ir pas mus 
Salonėje...” Rene priėjo 
paskutinis prie kapo ir užbė
rė ant bičiulio kūno saują že
mės, kurią Lui buvo atsiga
benęs Iš Prancūzijos. Pa- 
drioskėjp atsisveikinamo j i 
salvė. •

Klava atnešė ant kapo dj- 
delę puokštę' lauko žolynų. 
Vakare žeminėje, savo kerte
lėje, mergina ilgai verkė. Ko
dėl man jo taip gaila? Ro
dos, labiau negu saviškių... 
Gal dėl to, kad baisu mirti 
toli nuo gimtojo namo? .. Jis 
sakėsi neturįs nei žmonos, 
nei sužadėtinės, tiktai Pran
cūziją. Ir Prancūzijos neiš
vydo. . J ■

-- Q_
Sakoma, kad egzistencijos 

ritmas, griežti buities kano
nai, aplinkinių ramybė pade
dą žmogui pakelti sunkiausią 
sielvartą. Natašą palaikė kas 
kita — tragizmas to, kas, 
vyksta, visuotinis keturias
dešimt pirmųjų ir keturias-
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gyvenimas, nepanašus į gy- 'tą, kur Nataša išaugo, gyve- 
■ enimą. Prieš mėnesį jinai no su mama, žaidė Gogolio 
■ergyveno nerimo sugrįši- bulvare smėliu, paskui mokė-

Sugrįžimas į gimtąjį mies- išdrįso prabilti apie savo i davo į pasaulį, kuris tapo jai lu; rodėsi, prieš saliutą ne
jausnius. Nataša paėmė jį už 
rankos ir švelniai, bet tvirtai 
tarė: “Nereikia”. Jis smar-

ną: kai žinių santraukos 
oranešė. apie vokiečių puoli
mo pradžią, visi suskliaudė 
-msis. Kovo mėnesį vokiečiai' 
oagrobė Charkovą. Nejaugi 
iems vėl pasiseks?.. Nata

ša žinojo, kad Dmitrijus A- 
'.eksiejevičius kažin kur palei ' 
Kurską. Nerimas neilgai tru
ko. po savaitės niekas nebe
kalbėjo apie Kurską, laukė, 
kuo pasibaigs Oriolo puoli
mas. Dmitrijus Aleksiejevi- 
;ius rašė Natašai: “Mačiau 
~.š jų “tigrą”, įsivaizduoju, 
kiek laiko ir pinigų reikia ši- t, 
lokiai pabaisai pagaminti, o 
jį pašovė Gorochovas, jis, 
■ries karą dirbo paukščių 

fermoje, aš jį vakar opera
vau — apendicitas. ..”

Nataša sugrįžo į Maskvą 
pavasarį. Miestas pamažu ė-l 
■nė atgauti taikingą išvaiz- 
ją: atsidarė daugėlis teatrų, 
gatvėse atsirado daugiau 
mašinų. Kai kurie žmonės, me, galvojo Nataša, atsimin
ei psiraminę, susis ūpino savi dama ilgus pašnekesius su 
reikalais, imta kalbėti apie Vasia. Vieną sykį juodu įsi
autus — iškraustydavo vie-'šnekėjo apie mirtį. Nataša 
nūs, įsikraustydavo kiti ; pėi sprendė— negalima gyventi, 
dvejų metų atvangos atgijo jeigu suprasi, jog mirtis yra 
rietenos virtuvėje; pražydo neišvengiama, o Vasia jai

si, į miestą, kur ji susitiko 
Vašią, privertė ją vėl skaus
mingai pergyventi savo siel
vartą. Ji nieko nebesitikėjo 
ir, kai tėvas rašydavo apie 
partizanų būrius, galvojo: 
nori paguosti... Ji žinojo, 
kad Vasia žuvo ; bet jos mei
lė negeso, o mylėti tą, ko nė
ra? ., Ji rado savo kamba
ryje Vašios raštelių, jo blok
notą su brėžiniais — užmir
šo žiemą, išvykdamas į) 
Minską. Kiekviena smulkme
na primindavo netekimą: šo
kolado saldainių dėžutė (Va
sia atnešė gimimo dieną ir 
nedrįso duoti, pakišo po kny
gomis, ji net ne iš karto susi
protėjo, kas atnešė, o paskui 
ilgai erzino jį), sulaužyta va
zelė (Vasia įsitraukė į ginčą 

:— buvo ginčijamasi, ar gali
mas “ideologinis baletas”, ir 
jis apvertė, etažerę)...

Kokie vaikai mudu buvo-

kiai paraudo, nutarė, jog Na
taša palaikė jį nedorėliu. O 
ji atsisveikinant jį apkabino: 
“Jūs nepykite ant manęs, aš ■ 
negaliu kitaip. Jūs — geras { 
draugas, todėl ir sakau...” 
Ji žinojo nebegalinti būti lai
minga ne todėl, kad ji dora, 
ištikima vyro atminimui, o 
todėl, jog tokie dalykai nebe
pasikartos — visa, kas galė
jo būti, jau yra buvę su Va
sia,

Nataša dabar suprato, jog 
sielvartas nenužudo, su juo 
galima gyventi, jis pažadina 
naujų galimumų, kilniai nu
teikia sielą. Gydytojai, gai
lestingosios seserys, sužeis
tieji laikė Natašą linksmą, 
kalbėjo, kad ji, kaip niekas

įprastas; čia karas buvo ne 
strategija, ne mūšio azartas, 
ne sunkus darbas, o tiktai
nesiliaują žmonių kentėjimai

Atgabeno lakūną Riazan- 
cevą. Jis buvo sužeistas į gal- 

Įvą. Kitas sužeistasis papasa
kojo Natašai, jog Riazence- 
vas lydėjęs bombonešius; 
sviedinys pataikęs į mašiną, 
lakūnui pasisekę nutupdyti 
degantį lėktuvą mūsų terito
rijoj. Riazancevui padarė 
kaukolės trepanaciją; gydy
tojai kalbėjo, kad jis išliksiąs 
gyvas. Jis kliedėjo: ‘‘Aš išei
nu į viražą. .. Mažiuli, pri
denk mane’ .. Jaška basto
si.. , Junkis rikiuotėm . .” 
Paskui rėkė: “Mašenka, vyk 
bitę, tuojau tave įgels! Mat, 
jos gėles jaučia... Iš kur čia 
tiek leukonijų? .Ir nebuvo 
nei Mažiulio, nei Maženkos,

kitas, mokanti sušildyti ir nei ieukonijų’, tiktai baltos li- 
paguosti. Marija Nikola jev- j gonjngS sienos ir Nataša, kų-

buvo nei tokios tylos, nei to
kios milžiniškos juodos nak
ties. Valandėlei Natašos šir-
dį suspaudė — laimės ne
bus. .. Bet ji greitai suvąldė 
ilgesį, nuėjo pas kaimynę, 
linksmai tarė: ••

— Labai gražu, net Vas
ka suprato... Dabar. Mari
ja Nikolajevna, viskas grei
tai pasibaigs, pamatysite. TJi 
ne tiktai Oriolą paėmė, tai 
reiškia, jog vokiečiai baigia
si... Netrukus Piotras Iva- 
novičius sugrįš, aš tuo "įsiti
kinusi. .. “

Rytojaus dienos rytą jipa- 
rašė Dmitrijui Aleksiėjevi- 
čiui: “Tėveli, saliutavo ir 
tau. Aš stovėjau su Vaska 
prie lango, žiūrėjau, buvo la- 
bai gražu, kazm kaip, įsreis*. 
kė viską, ką kiekvienas-' jau
čia. Kai širdis plaka, tąi ne
girdėti, o čia pasakė iš karto 
už visus, štai mes ir susilau
kėm, tėvelį laimės!’.

Osipas-šypsojosi, viskas jį 
džiugino — ir.baltos trobos, 
ir juodos naktys, ir ukrai- 
nietiškas “h” kalboje, ir tai, 
jog kasdien-arčiau Kijevas. 
Vokiečiai bergždžiai stengėsi 
sulaikyti puolimą. Kartais jie . 
bėgdavo taipškubėdami. jog 
nespėdavo sudeginti namų ir 
išvaryti žmogių. Kovotojai 
matė gyvus kaimus; klastin
gas ir švelnias merginas, vai
šingas šeimininkes, kurios 
vaišino svečius namineė dy-

• nių koše, grietine ir pasako- 
’. jo, kaip pasipūtę vokiečiai' 
' ėmę dūsauti, melstis.

Viena senutė žegnojo vy- 
I Į kusius pro- šalį Stankus, pa- 
. trankąs, mašinas, kalbėjo: 
i “Stoviu nuo ryto, jie vis ei- 
, na ir eina, o germanas šne- 
. kėjo, kad rusai neturi karei- 
. vių...” Vakarykščiai “žente

liai” dėdavosi esą partizanai. 
Iš miškų nuolat eidavo tik
rieji partizanai, ir Osipas, 
žiūrėdamas į juos, juto, kjad 
migla jam aptraukė akis nuo 
užtvinusios laimės. ,

(Bus daugiau)

na, kai ilgai nebūdavo laiškų 
iš vyro, ateidavo pas Nata
šą, ir Nataša jai įrodinėjo, 
kad ryt ar poryt ateisiąs laiš
kas, kad niekas, ničniekas 
negresiąs Piotrui Ivanovi- 
čiui. O kai Marija Nikolajev- 
na nurimusi išeidavo, Nataša 
imdavo galvoti apie tai, kas mo. Marija Nikolajevna šūk- 

] labiausiai nesuprantama — telėjo: “Už Oriolą.. . Jūs pą- 
. apie mirtį. Vadinasi, susitai-į sužiūrėkite, kaip gražu! ..” 
: kyti?.. Arba, kaip kitados 

Vasia, guostis viltimi, jog
■ mokslininkai atrasią nemir

tingumą?.. . Seniau viskas 
buvo paprasta: senelė — ši’ 
tikėjo pomirtinį gyvenimą. 
O, gal būt, nesama skirtingo,

■ atskirai egzistuojančio liki
mo? Mirti baisu, kai tu gy-

■ veni savyje, sau. Jeigu miš- 
i kas gyvas, tai medis, mirda-
■ mas, nemiršta... Aš džiau- 
i giuosi, kad Marija Nikolajev

na gavo vakar laišką, džiau
giuosi josios laime todėl, kad 
jinai yra ir maniškė... At-

ri prisiversdama šypsojosi 
Riazancevui — jai vaideno
si, jog prieš jos akis Vasia... 
Ligi ryto ji išsėdėjo prie jo 
lovos; rytą jis mirė..

Saliuto salvė Natašai buvo 
(netikėta, ji negirdėjo.įsaky-

rietenos virtuvėje; pražydo neišvengiama,.
prekyvietės, atgijo komiso prieštaravo: “Mokslininkai 
krautuvės. O greta žmonės, grumiasi su mirtimi”. Kitą 
susiję su frontu sąžine, i šir-1 sykį Nataša pasakė, kad ji 
dimi, krauju, tebedirbo ne- bijanti nelaimių, “lengva tap- 
žmonišką savo darbą; ir ne- ti pesimistu. ..” Juodu daug 
įmanoma buvo suprasti Orio- skaitė, galvojo apie knygas, 
lo puolimo, nedirstelėjus į o gyvenimo neįsivaizdavo... 
Maskvos namus. Gamyklose 
moterys patrūkdamos kilojo
sunkumus; vaikai, kai būda-j si, nebegalima esą pažinti. Ji 

. . pakito ne tiktai išore. Par
vyko iš fronto Gorevas. Prieš 
karą jis lankydavosi pas Kri- 
lovus, ir tuomet Nataša jam 

, rodėsi esanti mergaitė, dabar 
jis ją pamilo, klausė save — 
kaip aš seniau nepastebėda
vau, kad jos nepaprastas bū- mušė vokiečius prie Kursko, 
das, na, ir ji visa nepapras- Auga Vaska.,. 
ta? .. Tai buvo kalbininkas, 
majoras artileristas, žmogus i

ti pesimistu. ..” Juodu daug 
skaitė, galvojo apie knygas,

Pažįstami dažnai jai saky- 
i davo, kad ji labai išgražėju-

vo pertraukos parūkyti, žais
davo su karučiais jie bu
vo vaikai ir negalėjo nežais
ti; seniai mokė bekojus ir 
berankius. Maskvą išmušė 
devintas karo prakaitas. Ne
išsimiegodavo Natašos kai
mynė, Marija Nikolajevna, 
dirbusi numeriu žymimoje 
gamykloje, neišsimiegodavo 
ir Nataša; susitikdamos jied
vi žiūrėdavo viena į antr .̂ protingas ir savotiškas, kare 
drumstomis paraudusiomis pasi.odęs esąs drąsus, bet 
akimis, kuriose valiai grūmė- bailus širdies dalykuose. Tik
si su nepakeliamu nuovargiu, tai prieš išvykdamas jisai te-
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Nataša pati nenuvokė, ko
kia parama buvo jai mažytis 
Vaska. Ji manė, kad jai ne
besą asmeninio gyvenimo, o 
kai jinai imdavo sūnų ant 
rankų, ji paskęsdavo laimės 
stichijon, ir jos veide pasi
rodydavo ta blanki sutrikusi 
šypsena, kurią vieną sykį yra 
matęs Vasia. Nataša dažnai 
prisimindavo, kaip Vasia pa
sakė jai degančiame Minske: 
“Mudu visam amžiui...” 
Nieko nepaisydama, birželio 
naktis gyveno — ir Natašos 
širdyje, ir kiekviename Vas
kos judesyje. Nataša ilgai su 
juo kalbėdavosi, ir kai jis 
šypsodavosi, jai atrodydavo, 
kad jis viską suprantąs,, nu
vokiąs savo teisę į šitą šypse
ną, į kvėpavimą, į gyvenimą. 
Kaip jisai gyvens? ..

Darbas ligoninėje, kaip ir 
pirma, reikalavo daug laiko, 
daug dvasios jėgų. Karo ap
linkybės pakito, vokiečiai da
bar nebegrasė Maskvai, bet, 
kaip ir seniau, patrankų svie
diniai, minos, bombos nioko
jo ir žalojo žmones. Apsivilk- 
damą chalatą, Nataša įženg

Vaska pabudo nuo dundesio, 
pravirko. Nataša paėmė ant 
rankų, jisai nurimo. Iš tiesų 
buvo labai gražu: žalios ir 
raudonos raketos kilo aukš
tyn, paskui geso, ir visuomet 
viena, tartum žvaigždė kla
joklė, gaišuodavo, nenorėjo 
mirti. Nataša net delnais su
plojo. Vaska ėmė juoktis. 
Paskui Nataša prisiminė 
frontą — ten kitokios rake
tos, ir patrankos ten ne taip 
dunda, taip ir ne taip... šiuo 
metu kas nors miršta... Ža
lia raketa švietė viršum na
mų. Nataša atsiminė karštli
ge degančias Riazancevo 
akis. Dar salvė, dar raketos. 
Paėmė Oriolą, kaip puiku! Ir 
Nataša balsiai kartojo: “Pui
ku...”

Paskui pasidarė tamsu, ty-

I Mes Dabar Parduodam I
Geriausios Rūšies Filtras, 

Žakietus, Skraistes ir 
Kalniems

' Siuvam Pagal Mierą, 
Parduodam Gatavus,

1 Tąisom, Perdirbam,
> Pakeičiam Fasoną

Darbas Garantuotas

© 
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e

PRINCESS FASHION FURS 
506 Queen St. West 
telefonas: EMpire 3-8884 

il

750 Konge Si.
Telefonas WAlnut 1-8971
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Pranešimai
Winnipeg, Man.

■ SusirinkinJas
■ i . .... ■

'■ Sūnų ir Dukterų Draugijos 
7 kuopos narių mėnesinis su
sirinkimas, įvyks birželio 14 
d., tai yra'pirmadienį, 8 vai. 
vak., Lietuvių svetainėje, 240 
Manitoba K ve.

Prašome visus narius at
kreipti dėmesį, kad vasaros 
metu, per tris mėnesius, kuo
pos susirinkimai įvyks pir-
padieniais, tai yra,’kas ant-' balsytės, kuri^ rengiasi ište
kąs pirmadienis po pirmo.

Kudpos Sekretorius

Hamilton, Ont.
Svarbus Susirinkimas

Pranešame, kad Sūnų 
Dukterų Draugijas 2-ros 
kuopos narių mėnesinis su
sirinkimas įvyks sekmadienį, 
birželio 6 dieną, Kąrpato ru
sų salėje, 707 Bartpn St. E.

Visus narius kviečiame at
silankyti ant šio susirinkimo 

ir apsimokėti duokles, nes va
saros sezonui užėjus susirin
kimus nutrauksime bent po
rai mėnesių. Tad kviečiame 
visus narius atsilankyti ir su
sitvarkyti su mokesčiais. 
Taipgi aptarsime, ką veiksi
me šią vasarą.

Pradžia 2 vai. po piet.
Valdyba

TorontiečiŲ Kronika
Šauer Pare

Praėjusį sekmadienį, Lietu" 
vių svetainėje, buvo sureng
ta šauer parė dėl Myrnos 

keti už Justo Vasyliaus.

Myrna Balsytė savo vai
kystės dienomis daugelį sy
kių dalyvavo lietuvių paren
gimuose kaip gabi ir gera ak
robatė. Nebūdavo didesnio 
parengimo, kad apsieitų be 
jos. Už tai ji torontiečių la-

_ bai mylima. Deja, vėliau ji 
nustojo akrobatikos lavinu- 
sis.,

Jos su Justu Vasylium ves
tuvės įvyks, berods, birželio 
19 d.

. Rep. .

kamo žygio. Mes esame nu
matę duoti apeliaciją į aukš
tesnį teismą prieš tokį že
mesnio teismo nuosprendį. 
Bet, žinoma, daug priklau
sys nuo to, kaip mes stovė
sime finansiškai.

Irene Tyliūtė Baigė 
Universitetą

Irene Tyliūtė, torontie- 
čiams sferai žinomų Tylų 
dukrelė, baigė mokslą To
ronto universitete.

Ji studijavo fizinę terapi
ją. .. į

Irene buvo populiari mer- i 
gaitė tarp studentų sporti
ninkų.

Pažįstamas-

Atsilankius Pas
Windsoro Lietuvius

Jeigu, iš kitos pusės, teis
mas palaikytų mūsų pusę ir 
atmestų prokuroro reikalavi
mą, mūsų Draugijos gyny
bos reikalai atsistotų kitoje 
šviesoje. Tada veikiausia ir 
.prokuroras liautųsi mus per
sekiojęs.

Toks centro sekretoriaus 
Jono Grybo paaiškinimas 
apie dabartinę padėtį ir atei
ties planus.

Pasikalbėjime su manimi, 
jis storai pabrėžė tolimesnį 
reikalą visiems Draugijos 
nariams ir taipgi visiems su- 
sipratusiems lietuviams susi
rūpinti teikimu finansinės 
paramos apsigynimui.. Tas 
tiesa, girdi, kad jau esame 
gavę gerokai paramos beveik 
iš visų kuopų ir kolonijų. Bet 
toli gražu dar nepakanka, 
kad užtikrinus, reikalui pri
siėjus, perkėlimą mūsų bylos

Į į aukštesnį teismą.

Dar ir Kiti Reikalai

Centro sekretorius entuzi-

Viktorijos dienos šventės 
proga, sumanėm atsilankyti 
Windsore ir pasimatyti su 
senai matytais lietuviais. Te
ko susitikti gerą skaičių 
Windsoro ir Detroito lietu
vių. Buvo tikrai malonu su 
jais pasikalbant praleisti lai
ką. O jie mus sutiko labai 
gražiai. Mes likome jiems 
skolingi. Bet gal pasitaikys 
proga atsiteisti. O dabar vi
siems ir už viską širdingai 
ačiū....

Grįždami buvome sustoję j 
pas A. ir E. Byrus, kurie turi 
labai gražų motelį prie Lon
dono — New London Motei.

Z. ir S. Žostautai 
ir P. Gutauskas j 

astiškai kalbėjo apie kitus 
LLD reikalus. Jis sako, kad 
duoklių mokėjimas yra vidu
tiniai geras. Bet jis taipgi 
pridūrė, kad labai daug narių 
ir kuopų iš seno papratimo • 
atidėlioja ir vilkina duoklių 
mokėjimą.

Žurnalo Šviesos šių metų 
2-ras numeris jau gatavas ir 
pradedamas siuntinėti na
riams. Kaip matysite, pagal 

:. Centralinio Komiteto nutari
mą, Šviesa gerokai sumažin
ta. Vis tai centro pastangos 
ekonomizuoti organizacijos 
išlaidas.

Grybas mąno, kad mes gal 
ir pajėgsime šiemet išleisti ir 
visiems gerame stovyje na
riams duoti knygą. Kaip jau 
žinia, numatoma išleisti kny
gą apie Amerikos preziden
tus. Tokio tūrinio knygos 
nėra lietuvių kalboje. Kny
gos pavadinimas 'bus toks: 
“Jungtinių Amerikos Valsti
jų Prezidentai: Nuo Wa- 
shingtono iki Eisenhowerio”.

Tai toks buvo mano pasi
kalbėjimas su LLD centro 
sekretoriumi.1 Manau, jog 
šios informacijos bus žingei-
džios visiems LLD nariams.

Rep.
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Dėmesio! Dėmesio!
TORONTIEČIŲ '.RUOŠIAMAS

LIAUDIES BALSO METINIS

PIKNIKAS
įvyks

Sekmadienį, Birželio (June) 27 s

KAIP DABAR STOVI
LLD GYNYBOS REIKAL.

(Atkelta nuo 8 puslp.) 
bai greitai, arba gali misi-; 
vilkti net. keletą mėnesių.

Kas bus toliau? !
Sekretorius aiškino, kad 

priklausys nuo to, koks bus 
teismo nuosprendis. Jeigu jis 
palaikys prokurorą ir mūsų 
skundą atmes, mes tarsimės 
su mūsų advokatais dėl se-

y

i į J. LUNJKY

LENKŲ PIKNIKŲ VIETOJE

Prie Scarlet Kelio

L Visus Pietinės Ontarijos lietuvius prašome ruoš- 

• tis ir dalyvauti šiame piknike.

' LLD 162 Kuopos Išrinktas

Pikniko Komitetas

Frank Bochulis *
Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir t.t.
. Darbas ir Prekės Garantuota

atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 v. vakaro

272!4 Oimen St. W. Toronto

; .AKIŲ SPECIALISTAS &
: Egzaminuoja akis, ištiria f 
; akių nervus, nuo kurių pa-. J
> eina nervuotumas ir galvos
! skaudėjimas. Pritaiko aki- įj
> nius. ' K
i 470 College W., Toronto z
i Telefonas: RA. 3924 r

k

t
✓
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^AHK VAVS B.A
Advokatas

Suite 403 155 Spadina 
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989
Rezidenc. Midway 9352

M. W. Kellermami
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. EM. 6-9591 
Rezidenę. — MO. 1232

Toronto
\dtai

Verners Delicatessen
Didelis pasirinkimas visokių kanadiškų ir iš 

Europos importuotų maisto produktų

637 St, Clair Ave, W. Toronto \

Belsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Račio 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą
Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonge St. - Toronto ■ HU. 9-9526

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
: Hamilton Trust Bldg., Suite 109
i 57 QUEEN ST. W. TORONTO
į Office EM. 8-8584 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

2

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Moiern Dairy
847 COLLEGE ST; — TORONTO 

Telef.: LO. 1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 
maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai

%


